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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

KAINA TRYS CENTAI.

““‘Sovietai Daužo Antrąjį Ofensyvą
Ir Birža Jaučia
Jau Antras

Sovietų su Anglija karinė su
tartis entuziastingai priimta a- 
biejų šalių žmonių. Spauda ir
gi dideliai patenkinta tuo.

Anglų ūpą pakėlė ir sumuši
mas Prancūzų Syrijoj.

VOKIEČIAI NEPADARE NĖ VIENAM 
FRONTO SEKTORIUJE PAŽANGOS, 

SAKO SOVIETAI Baltic

I V? MAIN
J^IadogL ------- MTLHM3

'^■KakElTaK'ISTHMUS

L-, Lt^oZvąnka l: ...
TiLENINGRAD —

ANGLIJOS IR SOV. SĄJUNGOS 
ŽMONES UŽGIRIA SAVITARPIO

RĖMIMO SUTARTĮ
Kaip jie paduoda žinias.
Maskva praneša, jog keleto 

dienų mūšiuose Sovietai nusto
jo 250,000 kareivių, o Vokie
tija netekus apie 1,000,000. Chi
cago Tribune uždėjo stambiom 
raidėm antraštę: “Sovietai nete
ko 250,000.”

Vokietijos nuostoliai, matote, 
nustelbiami.

Raudonosios Armijos Linija Sveikutėle Ir 
Duoda Užpuolikam Skaudžių Smūgių
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Aišku, 1,000,000 yra daugiau 
kaip 250,000, bet Tribūna neno
ri nacių nuostolius kelti, šis ul- 
tra-reakcininkų organas darosi 
prielankesnis naciams, 
Hearsto laikraštis.

kaip

Jo redaktorius-leidėjas 
tyli tiki, kad daugelis skaito tik 
an (gaivius, o pas tokius susida- 
rys supratimas, kad Sovietai 
baisiai daug nustojo armijos, 
nors pranešime yra pasakyta, 
kad naciai keturis sykius dau
giau nustojo.

ma-

Vakar “Naujienos” jau nedė
jo Berlyno “žinių” vardu Hitle
rio agento Pr. Ansevičiaus, bet 
jos įdėjo štai kokią labai, labai 
svarbią “žinią” iš Berlyno:

“Hitleris lankėsi Lietuvoje.”
Kokia “laimė” Lietuvai—ma

žų tautų smaugikas lankėsi Lie
tuvoje.

MASKVA, liepos 14. — Pir
mutinis vakar rytą Sovietų iš
leistas komunikatas sako, šešta
dienį vokiečiai pradėję antrąjį 
ofensyvą stengiasi juo labiau jį 
išplėsti, priduoti negirdėtos jam 
spartos ir juo greičiausia atsiek
ti ko daugiausia laimėjimų. Vo
kiečiai puola Raudonosios Ar
mijos pozicijas kiek galėdami 
triukšmingiau ir nuožmiau.

Anot Sovietų komunikato, 
šiandien ketvirta diena kai vo
kiečiai panaujinę ofensyvą. Bet 
Raudonosios Armijos linija vi
sur sveika ir raudonarmiečiai 
kerta priešui kvailinančius ir 
nuostolingus smūgius. Sovietų 
komunikatas sako, visame fron
te neįvykę žymesnių atmainų ir 
menkina vokiečių alarmingus 
pasigyrimus.

Sovietų komunikatas net pri
mena, kad pirmojo ofensyvo 
metu naziai puolė Raudonąją

Armiją per ištisas 24 valandas 
kiekvieną dieną. Dabar, pradė
ję antrąjį ofensyvą, puola tik 
dienomis.

Vokiečiai aktingiausi Pskovo, 
Vitebsko ir Novograd Volynsko 
sektoriuose. Anot Sovietų ko
munikato, “visiškai aišku, kad 
priešas nori prasimušti kelią į 
Leningradą, Maskvą ir Kijevą.”

Vokiečiai pradėjo antrąjį puo
limą su nauja taktika tankų da
liniams. Pirmame ofensyve na
zių tankai pleškėjo į Raudono
sios Armijos pozicijas galva
trūkčiais. Taip darydami na
ziai greitai pasiekdavo Sovietų 
linijas, bet prarasdavo galybes 
tankų.

Dabar pirmoj vietoj siunčia 
baterejas anti-lėktuvinių kanuo
lių, virš jų skadronus kovingų
jų lėktuvų ir tik tada tankų pul
kus. šitoj taktikoj nėra spar
tos.
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Vokiečių Fašistų Sunaikinimas Užtikrin
tas, Jei Sis Nazių Ofensyvas Susmuks

LONDONAS, liepos 14. —

■ASy ™ 
iRUSS(A°J^

WARSAV

bjt>i'n0

Prwnyi
PcvrKp,

HUNGARY

įRU’S S J A
S Chcrąigov ■-^.u 
į Konotop l 
\Kicv

Kharkov

'^njtsa U K R ĄjJCE 
MogiĮąy Podolski Dniepropatrovs 

*G- Krivoy Kog
įBalta

Yyl N.ko!o*v»k

Maskvoje pasirašytas Anglijos 
ir Tarybų Sąjungos savitarpio 
rėminio paktas džiaugsmingai 
sutiktas Anglijos imperijoje ir 
Tarybų Sąjungoje. Abiejų šalių 
atitinkami šaltiniai tvirtina, kad 
“dabar vokiečių hitleriniai nuo- 
žmunai neišsisuks nuo pražū
ties.”

Sekmadienį Maskvoje pasira
šyta sutartis susideda iš dviejų 
punktų, būtent:

“1) Abidvi vyriausybės savi
tarpiai sutaria kare prieš hitle
rinę Vokietiją teikti viepa kitai 
visokiariopą paramą ir pagelbą.

“2) Toliau jos sutaria, kad 
kol karas tęsis nei viena jų nesi- 
derės, neigi darys paliaubas, nei 
taikos sutartį, išskyrus bendrai 
sutikus.”

Sutartis visose demokratinėse 
šalyse skaitoma labai svarbiu 
įvykiu, kuris pradeda naują ka
ro fazę.

Kaip Londone, Kaire, Bom- 
bayoj, taip ir Washingtone aiš
kinama, “jeigu Raudonoji Ar
mija ir šį antrąjį nazių ofensy
vą įstengs sutrupinti, kaip į 12 
dienų sutrumpino pirmąjį, tai 
bus tikriausias užtikrinimas, 
kad naziai bus ne tik sumušti, 
bet ir sunaikinti.”

Anglai aiškina, hž mėnesio 
laiko Anglija galės taip skau
džiai Vokietiją bombarduoti, 
kad naziai tikrai bus priversti 
atitraukti didelę dalį savo avia
cijos nuo Tarybų Sąjungos 
fronto, o tas nepaprastai paleng
vins Raudonąja! Armijai.

Sovietų Aviacija Hitlerio Pasiūlymas 
Bombardavo Rumuniją Būsiąs Atmestas
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:rimea IŠTRENKĖ NAZIUS IŠ ROG AČEV MIESTO
MASKVĄ, liep. 14.—Antras

Nors Ancevičiaus vardo nėra, 
bet Berlyno ir Karaliaučiaus “ži
nios” turi visus požymius nacių 
propagandos ofiso, kaip ir An
cevičiaus vardu siunčiamos.

“Naujienos” taigi ir be An
cevičiaus organauja nacių pro
pagandos skleidimui.

štai įdomus pranešimas iš 
New Yorko:

“Tvirtas Rusų atsikirtimas 
prieš nacius pakėlė stako vertę 
biržoj.”

Mat ir birža bijo fašizmo pa
vojaus, o jei taip, tai reikėtų 
remti Sovietų karą prieš fašiz
mą.

MASKVA, liepos 14. — Rau
donosios Armijos komunikatas 
praneša, kad Sovietų aviacija 
vakar ir vėl nuostolingai bom
bardavo nazių karinius objek
tus Rumunijoj.

Smarkiai subombardavo Ia
si ir Roman miestus krašto gilu
moj ir Ploesti miestą kaip alie
jaus šaltinių centrą. Raudonoji 
aviacija per ištisą dieną atvejų 
atvejais daužė nazių karinius 
aerodromus ir koncentracijos 
punktus.

Tikrai Amerikos gerovei rei
kalinga Sovietų Sąjungos laimė
jimas prieš Vokietiją. Kurie

Sovietai Nepraleis 
Nazių Neva 
Ligonlaivių

Neath, Wales, liepos 14.—čia 
kalbėdamas darbietis Clement 
Atties, ministeris Churchillo ka
bineto, padarė pranašišką pa
reiškimą, kad naziai pasiūlys 
taiką Anglijai. Jo manymu, na
ziai dėsią visas pastangas įsi- 
briauti į Maskvą. Jei jiem pa
vyktų Maskvą užimti, tai esą 
tikriausia, kad kitą rytą Hitle
ris pasiūlytų Londonui taiką.

“Bet aš jus užtikrinu,” tvirti
no Attlee, “kad mes nesilaikysi
me su naziais. Tai butų pažemi
nimas ir išdavimas viso to, 
Anglija brangina."

Tarybų Sąjungos ir Vokietijos karo frontas. Numeruoti 
juodi taškai su strelomis—tai vokiečių armijos kolum
nos. Tamsiai palša linija—Finų užlajos fortifikacijų 
linija. Josios platumas vietomis 25 mylios ir vietomis 

75 mylios.

^Icary'kŠČiaš 'Sovietų ko'tWfinl-

Nėra Kalbos Apie 
Pasidavimą Hitleri
niams Despotams

ką

Washingtonas, liepos 14. — 
Karinio laivyno sekretorius pul
kininkas Frank Knox pareiškė, 
kad jisai norėtų jog Amerika 
išvengtų karo. Bet sako, “karas 
butų kur kas geriau, negu tai
ka hitlerinių despotų sąlygo
mis.”

puca lUIUCUJIį. 111UI1, 
bando įsikalbėti, kad Amerikos I 
žmonėms nėra skirtumo—So
vietai ar naciai, tai daro norėda
mi nacius palaikyti. Atvirai iš
eiti už Hitlerį mat Amerikoj 
“neprielanki atmosfera.”

Maskvos radijas praneša, kad 
Goeringas, fiureris numerio an
tro, pasodintas kalėjiman už 
priešinimąsi karui su Sovietų 
Sąjunga. Goeringas argumen
tavęs, kad Vokietijos aviacija 
labai nusilpnėjus.

Ar ne prasidės pas juos tar
pusavio rietynės?

MASKVA, liepos 14. — Per 
Bulgarijos pasiuntinybę vokie
čių fašistinė vyriausybė pranešė 
Sovietų vyriausybei, kad vokie
čiai tariasi kursuot Baltiko ju
roj du didelius transportus, kaip 
“karo ligonlaivius.”

Sovietų vyriausybė atsakė, 
kad tokių teisių Berlyno fašis
tams neprižins. Iš patyrimo esą 
jau žinia, kad naziai niekad ne
silaikė sutarčių. Jų žodis netu
rėjo ir neturi jokios vertės. Ta
tai ir šiam atsitikime vietoj su
žeistų, naziai gali gabenti ka- 
nuoles ir kareivius, sako Tary
bų Sąjungos vyriausybė.

Vokiečių Aviacijos
Ministeris Goering
Hitlerio Įkalintas

“Negali būti nė kalbos apie 
pasidavimą Hitlerio despotiškai 
govėdai,” baigdamas kalbą sa-* 
kė sekretorius.

GIRIASI ANGLAMS PRIDARĘ 
DAUG ŽALOS LIBIJOJ

Finai Kareiviai Ne
nori Kariaut 
Prieš Sovietus

MASKVA, liepos 14. — Sovie
tų karinis komunikatas kasdien 
praneša apie finų kareivius at
bėgusius į Sovietų pusę. Karei
viai atbėga skaitlingais būriais 
ir su visa karo medžiaga.

Atbėgusieji pasako, kad jie 
bėgo dėlto, nes nenori kariaut, 
prieš Sovietus. Anot jų, mažai 
tėra kurie norėtų kariauti. Be
veik visi jų per radiją atsišau
kia į savo draugus kareivius 
liautis klausius savųjų balta
gvardiečių ir nazių įsakymų.

kalas pripažysta, kad vienoj 
vietoj priešas persikėle per upę 
Dnieper, bet neįstengė išlaikyti 
atidarą tiltą, kad daugiau vokie
čių pereitų.

Tas pats komunikatas pažymi, 
kad raudonarmiečiai ištrenkė

NAZIAI NETEKĘ 3,000 
TANKŲ, 2,300 LĖKTUVŲ, 
VIRŠ MILIONO KAREIVIŲ

MASKVA, liepos 14. — Per 
22 karo dienas vokiečiai pra
rado 3,000 tankų, 2,300 lėktu
vų ir virš 1,000,000 kareivių, 
tvirtina Tarybų Sąjungos ka
rinis komunikatas.

Per tą patį laiką Tarybų 
Sąjunga neteko 250,000 ka
reivių, 1,900 lėktuvų ir 2,200 
tankų.

Numerio trečio fiureris sėdi 
Anglijos kalėjime, o numerio 
antro—Vokietijos kalėjime. Da
bar seka eilė numerio pirmo 
fiurerio.

Lietuviai fašistai ir sociafa- 
šistai užmiršo tai, kitaip jie ne- 
sigėrėtų Hitlerio apsilankymu 
Lietuvoje.

Chicagoj čekai, lenkai ir vo
kiečiai subruzdo kovoti prieš fa
šizmą, remti karą prieš Hitlerį.

Lietuviai irgi ruošiasi prie di
delės konferencijos sudarymui

Naciams užimant Austriją 
Dolfus nužudytas, Emil Fey 
pats nusižudė, o Schuschinggo 
likimas ir dabar nežinomas.

O jie juk Austrijos fašistų ly- tam tikslui organizacijos, 
deriai. ' V. Andrulis.

NEW YORKAS, liepos 
Maskvos radijas paskelbė iš 
Stockholmo pranešimą, kad 
Vokietijos aviacijos ministeris 
Herman Goering įkalintas. Jį 
įkalino Hitleris pradedant karą 
prieš Tarybų Sąjungą.

Stockholmo pranešimas tvir
tina, išvakarėse užpuolimo ant 
Tarybų Sąjungos Hitleris ir Go
eringas labai susiginčijo. Goe
ringas nepermaldaujamai prie
šinosi karui prieš Tarybų Są
jungą ir įsitikinęs, kad ryto me
tą (birželio 22) Hitleris visvien 
vykdys sumanymą, pareikala
vo atleisti jį iš visokių valstybi
nių pareigų. Goeringas sakė, 
“nenoriu imli atsakomybę už 
pasekmes.”

Goeringo nepritarimą karui 
Hitleris apšaukė “bailyste” ir 
Himmleriui įsakė jį suimti. Go
eringo pareigas Hitleris pavedė 
gen. Erhardt Milch.

14.—

Berlynas. — Nazių lėktuvai 
sudaužę anglų aliejaus sandė
lius ir batereją anti-lėktuvinių 
kanuolių Tobruke, Libijoj.

BETAINAS AREŠTUOJA DE 
GAULLE RĖMĖJUS

Casablanca. — Petaino reži
mo įsakymu franeuzų Morok- 
koj suimta 27 žymus franeuzai 
kaip gen. de Gaulle šalininkai.

Italija Praradus 
582,000 Kareivių

DAR TIK PRADEDAM BOMBARDUOT 
NAZIUS, SAKO CHURCHILL’AS

LONDONAS, liepos 14.—Pre
mjeras Churchill pąreiškė, kad 
šiuo tarpu anglų aviacija kur 
kas smarkiau bambarduoja Vo
kietiją, negu Vokietija bombar
davo Angliją ir prie to dadėjo, 
kad “vis dėlto mes dar tik pra
dedam vokiečius bombarduoti.”

Churchill tvirtino, kad bom
bardavimo tempas kas sykis 
bus didinamas iki ta “baisioji 
hitlerinė tironija” nebus visiš
kai sunaikinta.

Churchill sakė, Hitlerio karas 
prieš Tarybų Sąjungą nenuteiks 
Jungtinių Valstijų neigiamai, 
kaip to tikėjosi naziai. Iš Jung
tinių Valstijų esą bus gauta vis 
daugiau ir daugiau karinės me
džiagos.

Londonas, liepos 14. — Avia
cijos ministerio žiniomis, šeš
tadienį, sekmadienį ir vakar an
glų aviacija be perstojimo bom
bardavo Bremeną ir kitus svar
bius miestus Vokietijos vaka
ruose. Bremenas labiausia nu
kentėjo, bet nuostoliai esą pa
daryta dideli ir kitur.

nazius iš Rogačevo miestelio, 
esančio Maskvas'pušeE-Dmno . 
upės.

Komunikatas tvirtina, kad per. 
kelias dienas visame fronte bu
vęs “ramumas” jau pasibaigęs. 
Iš visko esą matyt, kad vokie
čiai sutraukę į frontą didžiau
sias karo jėgas. Puola visa jė
ga, kuo tik gali ir visu nuožmu
mu.

LONDONAS, liepos 14.—An
glai apskaito, kad per 14 karo 
mėnesių Italija neteko 582,000 
savo kareivių. Libijoj anglai pa
ėmė italų į nelaisvę 120,000 ir 
15,000 užmušė.

Afrikos rytuose į nelaisvę pa
ėmė 150,000 ir 147,000 užmušė 
bei sužeidė. Albanijos fronte 
25,000 užmušė bei sužeidė ir 
100,000 paėmė į nelaisvę.

Įėjus karui į ketvirtą savaitę, 
Sovietų Sąjungos vyriausybė 
primena, kad vokiečiai toli at
silikę su savo planu ir kad jų 
“luftwaffe” (oro jėgos) neįsten
gė išmušti iš oro Sovietų avia
cijos. Vokiečiai ore visvien ne
vy rauja.

(Vokiečių pranešimai tvirti
na, kad jų armija įsibriovus kę^ 
liose vietose į Stalino tvirtovių 
sritį ir kad pietinis jų sparnas 
visai priėjęs prie Kijevo durų. 
Esą nesulaikomai eina ir kitos 
dvi kolumnos, siekiančios Le
ningrado ir Maskvos. Bet šiuos 
tvirtinimus skelbia tik žinių 
agentija DNB ir atskiri valdi
ninkai, o ne fronto štabas arba 
generalis štabas, kuriam ištikro 
priklauso tokių žinių skelbimas. 
Kol žinios paeina iš tokių šal
tinių, tol jos nesiskaito auten
tiškomis.)

Chicagos Harves- 
tery Perbalsuos At
stovybės Klausimą

CHILĖS VYRIAUSYBĖ
NUSAVINO PENKIS
DANIJOS LAIVUS

Anglai pripažysta, kad nazių 
aviacija bombardavo Angliją. 
Bet nuostolius anglai menkina. 
Sako, bombardavimas buvo 
silpnas ir netikslus.

Vakar rytą naziai atidarė 
sunkiosios artilerijos ugnį į An
glijos pusę skersai Lamanšo ka
nalą. Vakar vokiečiai ir anglai 

Į neteko po du karo lėktuvu.

Santiago, Chile. — Chilės vy
riausybė prisisavino penkis Da
nijos prekybinius laivus, esa
mus Chilės uostuose. Laivai ne
užilgo kursuos tarpe Chilės ir 
Jungtinių Valstijų.

Vichy. — Petaino pasiuntinys 
iš Paryžiaus radijo atsišaukė į 
Lotynų Amerikos respublikas 
duoti duonos Francuzijai, Vo
kietijai ir Italijai.

Washingtonas, liep. 14.—Na- 
cionalis Darbo Santykių Bordaš 
patvarkė, kad International 
Harvester ir McCormick Works 
kompanijos fabrikuose, Chica
go, Ill., butų pravesta nauji at
stovybės balsavimai.

Kelios savaitės prieš tai įvykę 
balsavimai neišsprendė klausi
mo. AFL unija surinko 2,071 
balsą, o CIO unija 2,053 balsus. 
Prieš bile uniją paduota 206 bal
sai.

Perbalsavimas įvyks už ketu
rių savaičių.
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Amerikos Žmonių Nusistatymas
Gallup Institutas, patyrinėjęs Ameri

kos žmonių nusistatymą karo klausimu 
tarp Sovietų Sąjungos ir Vokietijos, pas
kelbė įdomių davinių. 72 nuošimčiai Ame
rikos žmonių simpatizuoja Sovietų Są
jungai ir nori, kad ji laimėtų. Vokietijai 
simpatizuoja tiktai keturi nuošimčiai. 
Abejutiškai nusistatę 17'1nuošimčių, jo
kios nuomonės nepareiškė septyni nuo
šimčiai.

Žinant, kad tas Institutas yra konser- 
vatyviškos krypties, žinant jo vedėjų tam 
tikras tendencijas, šie daviniai yra dide
lės reikšmės.

Jei Hitlerio klika manė gausianti Ame
rikoje bent kiek žymesnio pritarimo tik 
todėl, kad ji paskelbė “kryžiaus kara bol
ševizmui,” tai jai tenka skaudžiai 
nusivilti. Milžiniška didžiuma Amerikos 
visuomenės, ne tik darbininkija, bet ir vi
durinė klasė užjaučia Sovietų Sąjungai ir 
karštai trokšta, kad ji laimėtų.

■ Tiktai labai labai mažas skaičius dema
gogų, pro-hitlerinininkų bando įvelti čia 
komunizmo klausimą. Amerikos visuo
menę tiems demagogams nepasisekė su
klaidinti ir suvedžioti.

Žinant Amerikos žmonių karštas sim
patijas Sovietų Sąjungai, šios šalies val
džiai susidaro geriausios moralinės sąly
gos teikti Sovietų Sąjungai juo didesnę 
karinę pagelbą.

Iš Washingtono jau gauta tikrų žinių, 
kad ta pagelba bus teikiama. Aiškus da
lykas, kad apie -tai nereikia kalbėti, nes 
tai karinis sekretas.

bando bent kaip kada paslėpti kokiu fy- 
gos lapeliu, tai “Keleivis” net to neprak
tikuoja.

Jis galutinai atsistojo po svastikos žen
klu.

Skaitykite:
“Kai vokiečiai pradėjo žygiuoti ant Ru

sijos, tai pas visus lietuvius, tik su maža 
išimtimi, kilo džiaugsmo banga...

“Visoje Lietuvoje buvo pilniausiai įsi
tikinta, kad niekas kitas negalės ir neno- 
'rės Baltijos tautų paliuosuoti iš komunis
tų vergijos, jei to nepadarys Vokietija.

“Todėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonės gerai ir daro, kad eina su vokie
čiais prieš bolševikus...”

Taip kalbėti gali ne tiktai Lietuvos 
liaudies .priešai. Taip kalba Amerikos 
demokratijos priešai.

Negali Nei Blofint
Karo padėtis Finlandijos fronte, ma

tomai, yra tokia, kad net pats Mannerhei- 
mas negali blofinti. Labai mažai tesigir
di žinių apie jų “laimėjimus.” Pagaliaus 
jeigu jie ir blofintų, tai kas jiems tikėtų!

Tuo tarpu Maskvos laikraščiai skelbia 
vis daugiau pranešimų apie finus karei
vius, kurie pereina į Sovietų pusę. Sykiu 
su tais pranešimais laikraščiai deda ir fo
tografijas finų kareivių, pabėgusių pas 
raudonarmiečius.

Patalpinusi fotografiją grupės finų, iš 
aštuonių žmonių, “Pravda” rašo: “Tie 
žmonės skirtingo amžiaus, skirtingų pro
fesijų ir skirtingų politinių pažiūrų. Bet 
juos visus vienija vienas jausmas, vienas 
įsitikinimas. Jie nenori kovoti prieš So
vietų Sąjungą.”

Vienas iš finų, metalo darbininkas Le- 
yevi Heimi sako: “Mes visi gerai žinojom, 
kad Raudonoji Armija nenorėjo mus ata
kuoti. Rubežių peržengė finų vienetai ir 
mes, rezervistai, juos pasekėme. Po mūšio 
mano draugai ir aš pasidavėm kaipo be
laisviai. Tarp musų, darbininkų, nėra nei 
vieno, kuris norėtų kariauti.”

Beveik kiekvieną dieną į Sovietų pusę 
pereina vis daugiau ir daugiau finų.

AMERIKOS KOMITETO GELBĖTI JIE PLĖŠĖ LIETUVOS LIAUDĮ IR DARĖ
ISPANAMS PAREIŠKIMAS VISOKIOS SUKTUMUS

Angli jos-Sovietų Sutartis
Anglijos-Sovietų Sąjungos sutartis yra 

iškilminga abiejų valstybių priesaika vie
ningai kovoti prieš galvažudišką naciz
mą. Abidvi valstybės pasižada, kiek tik 
galėdamos, remti viena kitą. Tuo pačiu 
sykiu abidvi valstybės pasižada nedaryti 
skyrium nei pertaikos, nei taikos su Vo
kietija.

Tas reiškia, kad kova bus vedama iki 
galo, iki laimėjimo, nežiūrint, kad tos ko
vos eigoje butų ir labai sunkių valandų.

Po ta sutarčia iš SSSR pusės pasirašė 
V. Molotovas, o iš Anglijos pusės Staf
ford Cripps.

Kaip tik sutartis buvo pasirašyta, Staf
ford Cripps nuvyko pas Amerikos amba
sadorių L. Steinhardt ir painformavo jį 
apie įvykusį faktą. Nėra jokios abejonės, 
kad Amerikos valdžios atstovas tuomi 
galėjo tik pasidžiaugti.

Šiai galingai Britanijos ir Sovietų Są
jungos koalicijai pritars Amerikos žmo
nės ir Amerikos valdžia.

Anglijos Darbo Partijos organas “Dai
ly Herald” rašo: “Rusija yra musų tal
kininkas. Ta žinia iššauks visuotiną pa
sitenkinimą ne tiktai Sovietų šalyj ir An
glijoj, bet ir visame pasauly, išėmus, ži
noma, tik Hitlerio užnuodintus pasekė
jus.”

Australija ir kiti Britanijos dominai 
taip pat buvo atsiklausti. Visi Anglų im
perijos vienetai pilnai solidarizuojasi su 
metropolija.

Ši sutartis ištaško Hitlerio viltis pasėti 
nesutikimą tarp Sovietų ir Britanijos.

Ant Viso Šimto Nuošimčiu
Mes jau rašėme, kad “Keleivis” pučia 

į Hitlerio dūdą. Bet savo numery iš 9 d. 
liepos jis galutinai nusinuogino, kaipo 
svastikos partnerys. Jei tokios “Naujie
nos” savo pritarimą fašistinei Vokietijai

Maskva
Korespondentai praneša iš Maskvos 

apie nepaprastai drausmingą Maskvos 
gyventojų užsilaikymą. Gyvenimas eina 
normale vaga. Dirbtuvėse darbas eina 
entuziastiškai. Judėjimas gatvėse nor
malus. Nėra nieko kas bent kiek primin
tų nervuotumą.

Labai svarbu žymėti, kad krautuvėse 
nieko netrūksta. Maskva turi užtenka
mai maisto produktų ir visokių kitokių 
tavorų, kurie žmonėms reikalingi. Taip 
pat svarbu žymėti, kad maisto produktai 
nei kiek nėra pabrangę. Tūli tavorai net 
trupučiuką atpigę. Maskvos srities fer
meriai kolchozininkai pristato Maskvai 
pakankamai maisto.

Kitose šalyse, kaip tik karas kyla, tai 
tuoj prasideda spekuliacija ir grašiagau- 
dos pila pelnus į savo kišenių. Nieko pa
našaus nėra Maskvoje.

Vyrams išėjus karan ginti savo tėvy
nės, jų vietas dirbtuvėse, krautuvėse ir 
šiaip jau visokiose įstaigose užima mote
rys. Jos dirba didžiausiu pasiryžimu.

Viena mintis, vienas troškimas apvaldė 
visus Maskvos gyventojus: Hitleris turi 
būti sumuštas!

Draugai ir draugės vilniečiai! šios va
saros metu darbuokitės “Vilniai” dau
giau ir didesniu pasiryžimu negu dirbote 
kada nors praeityje.

Laikraščio išleidimo ekspensai pakilo. 
Todėl buvo būtino reikalo pakelti prenu
merata.

Kiekvienas skaitytojas širdingai kvie
čiamas laiku atnaujinti savo prenumera
tą. Prie bile progos bandykime gauti 
naujų skaitytojų.

Daugelis musų gerų draugų jau paau
kavo “Vilnies” reikalams, preso fondui. 
Prie tos talkos raginame visus.

Dabar jau laikas pradėti rengtis prie 
musų didžiojo pikniko, kuris įvyks, rug- 
piučio 17 d. Platinkime serijas, platinki
me kuo smarkiausia.

Liepos 7 d. Jungtinis Ame
rikos Ispanam Pagelbėti 
Komitetas Išleido Didžios 
Svarbos Pareiškimą. Jį 
Ištisai Talpiname.

Jungtinis Amerikinis Is
panam Pagelbos Komitetas 
įsitikinęs, kad tik galutinai 
sumušus fašistus bus atgau
ta pilna laisvė Ispanijoj ir 
užtikrinta demokratija vi
same pasaulyje.

Ispanijos liaudis pilnai į- 
sitikinus, taipgi musų komi
tetas persiėmęs supratimu, 
kad tik pilnai kooperuojant 
Britanijai su Sovietų Sąjun
ga ir pagelbstint Jungtinėm 
Valstijom nazių užimtuose 
kraštuose žmonės atgaus 
laisvę, tik tada, kai bus par
blokštos Hitlerio jėgos. Mes 
pilnai pritariame ir visaip 
remsime prezidento Roose- 
velto pažadėtą pagelbą So
vietų Sąjungai. Taipgi mes 
remiame Britanijos minis- 
terių pirmininko -Churchillo 
pareiškimą, fcad Britanija 
kooperuos su Sovietų Są
jungos militarinėm jėgom. 
Tiek prezidento Roosevelto, 
tiek Britanijos ministerių 
pirmininko Churchillo pa
reiškimai labai svarbus. Ta
čiau tie prižadai turi būti 
greitai vykinami teikiant 
Sovietų Sąjungai paramą. 
Lai nebūna antros tragiš
kos klaidos, kokia buvo pa
daryta su Ispanija.

Sovietų Sąjunga vienin
telė šalis iš daugelio, kuri 
teikė didelę ir nuolatinę Is
panijos liaudžiai paramą 
kovoje prieš Hitlerio ir 
Mussolinio invaziją. Tik dė
ka Sovietų Sąjungos didžiai 
pagelbai Ispanijos liaudis 
per 32 mėnesius karžygiš
kai atrėmė įsiveržėlių jėgas, 
nežiūrint blokados ir em
bargo.

V i e n u o lika tūkstančių 
Ispanijos vaikų gavo prie
glaudą Sovietų Sąjungoj. 
Šiandien Hitlerio bombų a- 
takos vėl gražina mirtį 
Ispanijos vaikam, kaip buvo 
tie pavojai Guernicoj, Bar- 
celonoj ir visoj Ispanijoj. 

t Jungtinis Amerikos Ispa
nų Pagelbai Komitetas pa
siryžusiai teikė pagelbą ir 
teikia dabar pabėgusiem is
panam lojalistam. Daugelis

gerų ir gražių darbų buvo 
atlikta. Daug pasiliko at
likti.

Fašistinėj Francuzijoj 
tebėra 100,000 ispanų pabė
gėlių. Petaino valdžia sa
distiškai žiuri į tų žmonių 
kančias, nori pabėgėlius al
kiu ir ligomis išnaikinti. Te
nai yra tarptautinės briga
dos narių iš nazių Vokieti
jos ir fašistų Italijos, Fran- 
cuzijos, Čekoslovakijos, 
Lenkijos, Vengrijos, Aust
rijos, Graikijos, Jugoslovi
jos ir iš kitų šalių.

Vichy, Francuzijos, val
džia bendradarbiauja su 
Berlynu ir Roma bei Madri
du. Petaino valdžia depor
tuoja lojalistus pabėgėlius į 
Saharos smėlynus, kur svi
linantis karštis ir mirtis 
laukia tų karžygių. Ten lo
jalistus belaisvius ašies jė
gos siunčia prie Saharos 
gelžkelio darbų. Tą gelžke- 
lį fašistai vartoja, kad už
valdyti Afriką.

Deportavimai prie gelž
kelio darbų į Saharos tyr
laukius antifašistinių kovo
tojų turi but sulaikyta. Turi 
stoti prieš jų deportavimą 
visas demokratinis pasaulis.

Šių dienų Ispanija, tai di
delis fašistinis kalėjimas. 
800,000 Ispanijos respubli
kos šalininkų jau nužudė 
Franco valdžia. 2,000,000 
respublikos šalininkų tebe
laiko kalėjimuose ir kon
centracijos stovyklose. Tuos 
kalinius vartoja priversti
niem darbam. Alkis ir į- 
vairios ligos skina geriau
sius Ispanijos sūnūs ir duk
teris. Hitlerio įrankis Fran
co viską daro, kad įtraukti 
Ispanijos žmones prie ašies 
pusės į karą.

Vienintelė išeitis Ispani
jos žmonėms ir Internacio- 
nalės Brigados karžygiams, 
tai reikalavimas sukriušinti 
hitlerizmą. Tik tuomet ga
lės pasikelti laisva Ispanija.

ITALAI ATAKAVO ANGLŲ 
SALĄ MALTA.

Roma.—Valdiški italų šalti
niai skelbia, kad italų aviacija 
vakar “pasekmingai bombarda
vo” Viduržemio jūros centre 
anglų fortifikuotą salų Malta. 
Esą daugiau kai 100 lėktuvų 
atakoj dalyvavo.

Šis straipsnis imtas iš “Tary
bų Lietuvos.” Jame nušviečia
ma kaip valstiečiai buvo pradė
ję atstatyti smetonininkų nu
alintą ūkį. Dabar, fašistinėm 
bestijom įėjus Lietuvon, aišku, 
vėl visokį išnaudotojai užsikars 
liaudžiai ant sprando.—Red.

Kaunas.—Visame krašte eina 
reikšmingas ir labai svarbus są
jūdis: darbo valstiečiai ima į 
savo rankas žemės ūkio kredito 
draugijas, iššluoja iš jų vado
vybių dvarininkus ir turtuolius, 
sėdėjusius kreditų draugijų val
dybose, ėmusius ne tik riebų 
pelną, bet dariusius ir išeikvo
jimus. Darbo valstiečiai gerai 
žino suktybes, kurių aukomis 
daugeliui teko tapti. Štai tik keli 
pavyzdžiai iš daugybės.

Pavyzdžiui, Rokiškio Ūkinin
kų Sąjungos Smulkaus Kredito 
Draugijoje nuostolių padaryta 
392,664,—litu sumai. Valdybos 
pirmininkas buvo Pranas Ma
čiulis, 75 hektarų ūkio savinin
kas, valdybos narys — Julius 
Narbutas—10 hektarų savinin
kas. Vėliau valdybos pirminin
ku buvo Rokiškio klebonas pra
lotas Labanauskas. Revizijos 
komisijos pirmininku dvarinin
kas Kozel-Poklevskis tada turė
jęs 182 hektarus žemės.

Dotnuvos Smulkaus Kredito 
Draugijoje nuostolių buvo pa
daryta 36,119.43 lt. Vien stam
bus dvarininkas Jasudavičius iš
eikvojo 28,709.95 lt. Tuo laiku 
draugijos valdomuosius ir prie
žiūros organus sudarė M. But
kevičius, turėjęs turto virš 80,- 
000 litų vertės, J. Jankauskas 75 
hektarų žemės savininkas, A. 
Ragauskas 250 hektarų žemės 
savininkas ir kiti ne mažesnio 
“kalibro” ponai.

Telšių Ūkininkų Smulkaus 
Kredito Draugijoje nuostolių 
padaryta apie 16,000, — litų. 
Valdyboje tuo metu buvo Vladas 
Kryževičius, 160 hektarų savi
ninkas, Vincas Jacevičius buvęs 
pašto viršininkas ir namų savi
ninkas, trūkumams paaiškėjus 
pabėgęs i Braziliją. Draugijos 
taryboje buvęs vidaus reikalų 
ministeris pulk. Stepas Rusteika, 
Jogaudas Jonas 60 hektarų ūkio 
savininkas, Stasys Daukantas 83 
hektarų savininkas ir kiti.

Raseinių Ūkininkų Liaudies 
Banko valdyba posėdžiaudavo 
klebonijoje. Taip beposėdžiau- 
jant buvo padaryta 65,503.87 li
tų nuostolių. Valdomuose orga
nuose buvo dvarininkai ir stam
būs buožės: Vincas Vedeckis 62 
hektarų savininkas, Juozas Ju- 
dickis turėjęs turto 101,400 litų 
vertės, Jonas Teišerskis, turėjęs 
turto per 70,000 litų vertės, An
tanas Bakšys 70 hektarų savi
ninkas, Kazys Jonikas 47 hek
tarų žemės ir kito turto savi-

Jie daugiau nebesės mirties bombų ant Sovietų žemės. Paveikslas parodo Hitlerio 
kariuomenės lakūnus, suimtus nelaisvėn, kada Raudonarmiečiai numušė jų orlai
vius. Sako, tūkstančiai nazių orlaivininkų yra taip suimtų ir jie dabar randasi 

nelaisvėj užfrontėj.

ninkas, Juozas Mikševičius 66 
hektarų savininkas, Domas Ta
mošaitis 100 hektarų žemės sa
vininkas ir kiti. Revizijos komi
sijoje buvo dvarininkas ir pra
moninkas Grubliauskas Stasys, 
kurio turtas siekė 295,000 litų 
sumai (apie 60 hektarų dvaras, 
du malūnai ir verpykla).

Tų išeikvojimų rezultate, 
tūkstančiai darbo valstiečių pa
teko antstolių naguosna. Jiems 
buvo paskirstyta padengt dvari
ninkų ir buožių padaryti nuo
stoliai.

Ten, kur draugijos narių dau
guma buvo darbo valstiečiai, 
buvo vartojamos priemonės, 
priversti kooperaciją tarnauti 
kapitalui. Prisiminę netolimą 
praeitį, mes pamatysime, kad 
kooperacija buvo akcinimo pa
gelba verčiama tarnauti kapita
lui. Kooperacijos Bankas, pa
verstas akciniu banku. Bet kai 
ir to buvo maža, tai prieš ko
operaciją išeina garsioji versli
ninkų sąjunga. Iškilo verslinin
kai, sudarydami nedidelę sau
jelę kapitalistų savanaudžių. 
Prasidėjo kooperacijos griovi
mo darbas.

Tarybų valdžia, panaikinda
ma kapitalistinę ūkio sistemą, 
išlaisvino ir kooperaciją iš ka
pitalo pavergimo. LTSR Liau
dies Komisarų Taryba, priim
dama pavyzdinius žemės ūkio 
kredito draugijų įstatus, suteikė 
galimybę darbo valstiečiams 
kelti savo gerbūvį, pasinaudo- -• 
jant prieinamu ir pigiu iki 3.5% * 
kreditu.

Perorganizuojamoms žemės 
ūkio kredito draugijoms, Tary
bų valdžia skiria didelius užda
vinius. Draugijos tampa žemės 
ūkio kredito sistemoje žemuti
ne grandimi, vykdant TSRS Vy
riausybės'priemonės ūkiui kelti. 
Visas žemės ūkio kreditavimas 
nukreipiamas per žemės ūkio 
kredito draugijas. Pirmieji 
žingsniai jau padaryti:—nauja
kuriams įsikurti skirta 20 mi- 
lionų kredito išmokėjimą jau 
vykdo perorganizuojamos že
mės ūkio kredito draugijos.

Partijos ir Vyriausybės rūpi- 
nimąsi darbininkų ir darbo vals
tiečių reikalais, patys darbo 
valstiečiai ir darbininkai turi 
įvertinti ir pasinaudoti jiems su
teiktomis teisėmis. Darbo vals
tiečiai, sodžiaus amatininkai ir 
namų pramonininkai, žemės 
ūkio artelės ir žemės ūkio bei 
namų pramonės kooperatyvai!* 
organizacijos turi stoti nariais 
į perorganizuojamas žemės ūkio 
kredito draugijas. Paskolos bus 
duodamos draugijos nariams ir 
jų gamybos reikalams: pirkti 
sėkloms, mineralinėms trąšoms, 
pašarui, darbui ir veisliniams 
gyvuliams, žemės ūkio maši
noms-ir inventoriui, žemės iš- 
dirbimui, melioracijai, gamybi
nių pastatų statybai ir kitiems 
gamybiniams tikslams, kurie 
atitiks valsčiaus planą žemės 
ūkiui plėsti.

Smulkaus kredito draugijų 
persiorganizavimas pagal nau
jus įstatus vyksta tik poilsio die
nomis.

Sąmoningi naujakuriai, kai
mo amatininkai ir visi darbo 
valstiečiai nepraleidžia progos 
susipažinti su naujais įstatais ir 
Įstoti nariais į žemės ūkio kre
dito draugijas.

Visi darbo valstiečiai žino, 
kad jų pareiga dalyvauti susi
rinkimuose ir išrinkti į draugi
jų valdomuosius organus pati
kimus asmenis iš kaimo amati
ninkų ir darbo valstiečių, kurie 
ne “šeimininkaus”, kaip anks
čiau nurodytose smulkaus kre
dito draugijose šeimininkavo 
dvarininkai ir buožės, o kels vi
sų darbo žmonių gerovę.

A. Gineitis.
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NAZI AI NUSTEBINTI SOVIETU MOTERŲ 
DRĄSA, SUGABUMAIS IR IŠTVERME
Nazių armija užpuolė dras

kyti Tarybų Sąjungos šalį. Hit
leris manė, kad su savo jėgom 
taip greit sunaikins Tarybų 
Armiją, kaip jie sunaikino ma
žų šalių armijas ir pavergė tuos 
kraštus. Bet po trijų savaičių 
puolimo pasirodė, kad jeigu ir 
pasivaro kiek pirmyn, tai turi 
mokėti baisią kainą žmonių gy
vastimis ir techniškais nuo
stoliais.

Kiek ateina žinių iš visų ša
lių, tai vokiečiai jaučiasi pusė
tinai nusivylę. Kaip kuriose jų 
pavergtose šalyse prasidėjo ju
dėjimas ir išstojimai prieš na- 
zius. Tarybų Sąjungos apsigy
nimo jėgose veikia daug mo
terų.
Tarybų Moterys Stebina Nazius.

Karo frontuose pasirodė ir 
moterys. Jos savo drąsa, ištver
me ir pasiryžimu stebina pa
saulį. Moterys veikia ne tik kai
po parašutistės, abelnai armijos 
būriuose, bet jos užfrontėje or
ganizuoja partizanus ir daro už
puolimus ant vokiečių susisie
kimo linijų. Vokiečiai pradėjo 
skųstis pasauliui, kad jų karei
viai naikinami iš visų pusių.

Tai tik karo pradžia. Jiem 
parodys ką gali atlikti socialis
tinės šalies moterys. Taip ir rei
kia. Tuos barbarus moterys pli
kins su karštu vandeniu, kaip 
naikino istorišką Napoleono ar
miją 1812 metais rusės moterys.

Kodėl Toks Pasiryžimas?
Kas nežino kiek teko moterim 

prikentėti prie carizmo. Jos 
žino, kad jeigu įsigalės Hitlerio 
barbariZL.as, tai moterys ten 
bus pavergtos ir paniekintos, 
kaip jos šiandien niekinamos 
Vokietijoj. Kokias teises turi vo
kietės moterys? Ar tas yra so
cialia užtikrinimas, kad Hitle
rio valdžia verčia moteris užsi
iminėti su kareiviais ir gimdyti 
.vaikus? O kai tie vaikai paaugs,

jie bus vergai ir kanuolių pa
šaras.

Vokietijoj moterys yra pa
niekintos, pamintos. Jos tik vie
ną turi privilegiją pasiduoti na
zių jausmam ir gimdyti, gim
dyti vaikus. Dar jos turi ir kitą 
teisę, tai sielvartauti žiūrint j 
alkanoj padėtyj augančius 
vaikus.

Tarybų Sąjungos Moters
Tarybų Sąjungos moters už

tai taip pasiryžusiai gina savo 
šalį, nes yra jųjų laisvės ir už
tikrinimo šalis. Niekur kitur 
pasaulyj moters tiek laisvės ir 
teisių neturi kaip Tarybų Są
jungoj. Čia motinoms užtikrin
tas aprūpinimas motinystėj, už
tikrintas aprūpinimas kūdikiui. 
Moterys gali eiti į visas gyveni
mo sritis. Ji turi plačiausias ly
gias teises su vyrais ir kaipo 
motinos, naujos gyvybes nešėjos 
turi pirmenybes.

Moterys žino laisvės brange
nybę ir socialines pirmenybes. 
Jos pasiryžę atiduoti gyvastį, 
kad tą viską apginti.

Kaip pirmiau sakiau, dar tik 
karo 'pradžia. Mes pamatysime 
toliau daug didesnių žygdarbių 
iš moterų pusės, negu iki šiol. 
Fašizmas įkišo kaklą į kilpą. 
Jis bus apgalėtas ir sunaikintas, 
idant užtikrinti pasauliui sau
gumą ir geresnį gyvenimą.

Amerikietės Moters
Kai mūsų sesutės ryžtingai 

kovoja prieš piktąsias fašisti
nes govėdas, tai ir įneš turime 
paimti pavyzdį iš Tarybų šalies 
moterų ir čia išvystyti platų 
prieš-fašistinį veikimą. Apvei- 
kimas savo šalyj fašistinių ele
mentų ir ištiesimas Britanijai 
ir Tarybų Sąjungai pagelbos 
rankos yra milžiniškas darbas. 
Todėl vienykime jėgas į prieš- 
fašistinio judėjimo sankuopį.

O. Remeikienė.

Hitlerio karikatūra. Londono gyventojai, kaip ir viso pasaulio žmonės, neapkenčia 
to fašistinio bestijos. Paveikslas nutrauktas vienam Londono parke, kur praeiviai 
meta į to fašisto gerklę pinigus. Moterys veda kampaniją sukėlimui pinigų buda-

vojimui naujų orlaivių.

DARBININKŲ SVEIKATA
Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS ==== 

530 Summer Ave., Newark, N.J.

UŽ Kį LIETUVAITI IMA WOOD PA
SMERKĖ 10 METU KALĖJIMO!C

Pažangiųjų
Moterų Domei

Nepilnai mėnuo laiko liko iki 
būsiančio žurnalo ir raštai turi 
būti paruošti spaudai. Tačiau jų 
taip menkai pasirodė dar, kad 
net matau reikalą dar kartą ra
ginti ir kviesti visas moteris į 
tuojautinį darbą.

Tūlos kolonijos gerai atsilie
pė į mūsų atsišaukimus. Detroi- 
tietės pranešė, kad ruošia raš
tus tuo reikalu; jos neatsiliko ir 
nuo finansinės paramos.

Tūli kliubai ir darbuotojos 
Chicagoje parodo karštą prita
rimą. Tačiau yra kolonijų, ku
rios rodos neturi klausos į atsi
šaukimus, kaip tai Rockford, 
Ill., Kenosha, Wis., na, ir Cleve- 
landas. Kol kas Chicagoje neži
noma ką veikia, o vis gi pri
klauso prie Sąryšio bendro vei
kimo.

šiomis dienomis išsiųsiu laiš
kus ir aukų rinkimo blankas į 
kolonijas, prašau jų nepadėti į 
šalį, rinkti aukas.

Kaip jau buvo minėta, aukas 
ir raštus reikia siųsti Vidurva- 
karinių Valstijų kolonijų redak
cinei komisijai, J. Skeberdytei 
2124 E. 68 th St., Chicago, UI. 
O jei kurios mano siųsti tiesiog 
į Brooklyną, tegul nepamiršta, 
kad kartais gali būti duplikacijų 
raštuose, nes iš tos pačios kolo
nijos gali būti panašūs raštai. 
Jei jie bus ant vietos priduoti, 
tada bus galima to išvengti.

Prašau visų bendros ir šir
dingos kooperacijos. Kartu pri
menu, kad labai mažai laiko 
liko. J. Skeberdytė.

Kaltina Moteris 
Kad Vyrai Jas 
Apleidžia

Daktare F. E. Winters, psi- 
chologistč, kalbėdama Sherman 
Hotel, Chicagoj, nurodė, kad 
dirbama įvairiose klinikose, kur 
moterims duodama patarimai, 
jai tekę išsikalbėti apie su 60,- 
000 moterų, kurios skundėsi, 
kad jas vyrai apleido ir jos no
rėtų, kad vyrai prie jų gryžtų. 
Ji sako, kad tik 115 vyrų radus, 
kurie ieško pasitraukusių mo
terų.

Dr. Winters nurodinėjo, būk 
moterys apsivedę daugumoj, 
kad jom nereikėtų eiti dirbti į 
fabrikus. Jos buvę nepasirengę 
šeimyniniam gyvenimui. Girdi:

“Ant šeimyninio altoriaus 
moterys leidžia sudegti meilės 
žvakei ir lieka tik pelenų krūva. 
O iš pelenų jokios naudos nesą.”

Ką ji nori tuomi pasakyti, tai 
tą, būk moterys nenorėję su
gyventi ir prie savęs palaikyti 
vyrus. Ji mano, kad M),000 mo
terų negali būti klaidingos, bet 
faktas esąs, kad kur kas dau
giau moterų ieško prasišalinu
sių vyrų, negu prasišalinusių 
moterų iėško vyrai.

Kada Dr. Winters užbaigė 
kalbą, tai tūla moteris jos pa
klausė:

“Ar tamsta esate vedus?” 
Prakalbininkė atsakė ne. 
Aišku, klausėją turėjo ome

nyje, kad Dr. Winters mote
rims patarimai būtų kur kas 
reališkesni, jei pati būtų vedus 
ir būtų išauklėjus šeimą.

Motina.

NURITĄS. GYVENIMO 
PAKAITA

Drauge daktare, jei būtų ga
lima, duokite man patarimą per 
“Vilnį”. Man gydytojai sakė, 
kad man yra sugedę nervai, niu- 
raitis ar kaip jie vadina. Davė 
vaistų, ale man tie vaistai ligos 
neveikė. Aš vis jaučiu skaus
mus pečiuose ir sprande. Nebe
galiu taip dirbti, kaip pirmiau. 
Jei sunkesnio ką nors padirbė
ju apie namus, lai tuojau jau
čiu skausmus, o ypač apie 
sprandą ir pečius.

Gydytojai sako, kad šiaip pas 
mane visa kas tvarkoje. Bet ma
no sapnai per miegą visaip bau
gina. Net pabudęs jaučiu, kad 
širdis labai plaka, kaip su plak
tuku ir paskui ilgai negaliu už
migti.

Tai kas man daryti ir kokius 
vaistus vartoti nuo tų nervų bei 
niūrai tis?

Aš maudausi 3 kartus į sa
vaitę šaltam vandeny. Ir išlipęs 
iš maudynės per porą valandų 
jaučiuosi lengviau. Mano ausys 
visada ūžia.

Esu amžiaus 57 metų, aukščio 
5 pėdų ir 9 colių, sveriu 220 
svarų.

Dar vieno dalyko norėčiau 
paklausti—tai apie moteris. Jei
gu moterį kankina gyvenime 
permaina, užeidinėja šiluma, ir 
tas sudaro daug nesmagumų 
gyvenime, tai ar tas yra sveika 
ii' reikalinga? Ar tas sveikatai 
yra žalinga? Ir, jeigu tą šilumą 
vaistų pagalba sustabdyti, tai 
ar tas nekenktų moters svei
katai?

Atsakymas.

Jums, Drauge, gal kaip tik 
taip ir yra: neuritas, tūlų nervų 
šakų įdegimas. Gana dažnas ap
sireiškimas, ypač tarpe jau pa
gyvenusių žmonių, kaip kad ir 
Jūs dabar.

Nuo ko būtent tas Jums neu
ritas įsitaisė, netaip jau svarbu 
sumedžiot. Visų dažniausia 
neuritas esti pasėka senėjimo, 
kai organizme ima po truputį 
šis bei tas silpti ir gesti.

Su nervų audiniais šitaip yra. 
Nervai tai yra nelyginant elek
tros pravadai—elektrinės vie
los. Vidujiniai nervų plušai 
(siūleliai) paviršium yra ap
dengti plonutėle plėvele (neuri
lemma, nervo makštis). Taip 
kaip ir variniai elektrinės vielos 
siūleliai yra insuliuoti guminiu 
apvalkalu. Insuliacija taip ner
vo, taip elektrinės vielos ne
duoda elektros energijai tekėti, 
kur nereikia. Jei elektrinės vie
los insuliacija (aptvėrimas) nu
sidėvi, tai įvyksta “short cir

cuit”—trumpoji apytaka. Jeigu 
nervo insuliacija vielomis nu
sidėvi ar prakiūra, tai ir ner
vo elektrinė energija ima tekėti 
į aplinkos audinius: nuo to ima 
tuos audinius skaudėti.

Neurilo įvykiais gerai yra la
bai žiūrėti maisto. Be to būtinai 
reikia imli vitamino B mišinio: 
lai padeda atgaivinti nervus ir 
prašalinti jų įdegimą. Gaukite 
Vitamin B, Complex pills or 
capsules. linkite iš pradžių bent 
po 5 ar ir daugiau piliulių 3 kar
tus kas diena. Po kelių savaičių 
—maželiai!—po 3 piliules 3 kar
tus dienoje per ištisus mėne
sius. Arba, vieloj to, galėtute 
imti Brewers yeast tablets: po 
15 ir po. daugiau tablečių 3 kar
tus kas diena. Pasilsėkite daž
niau, miegokite ilgiau, būkite 
ore, saulėj.

Jums, be abejo, daug reiškia 
ir gyvenimo pakaita. Ir būtų 
Jums naudos, jei gydytojas lai
kotarpiais Jums giliai į raume
nis įleidinėtų vyriškos lytinės 
sunkos—male sex hormone. 
Daug ką pataiso, atgaivina, su
tvirtina. šaltos maudynės labai 
gerai, kad ir kas diena: tai gra
žiai akstiną kraujo apytaką ir 
padeda dalykams atsigauti.

Beje, Jus vargina slogingi 
sapnai. Tai yra vienas gyveni
mo pakaitos požymių. Irgi daug 
pagerės nuo tų {Čirškinimų vy
riškosios sunkos.

Be to, gerai dar būtų ir trum
pųjų bangų diatermija (short 
wave diathermy) ir ultra-viole- 
tiniai spinduliai—nuo saulės 
arba nuo saulinės lempos. Ma
sažai, braukymai, karšti ir šalti 
kompresai irgi kiek padeda.

Jūsų moterį irgi ta pati gy
venimo pakaita vargina, karšti 
šorai, nervingumas, daigymai 
ir tt. Ar tai sveika? žinoma, ne
sveika. Tai yra ženklas ovarinių 
liaukų vytimo ir bendrai vidu
jinių—endoksininių liaukų ne
tvarkos. Ar nebūtų žalos mo
teriai, jeigu tuos negerumus pra
šalinti vaistais? Žinoma, žalos 
netik nebūtų, būtų labai daug 
naudos ir daųgiayertės naudos. 
Gydytojas į raumenis su adata 
įčirškina moteriškos lytinės 
sunkos—female sex hormone. 
Ir nuo to moters visas organiz
mas atsigauna, pajaunėja. Sta
čiai stebėtinai! Nėra prasmės 
laukti, kol nabagutS visai susi- 
baladoja, sunyksta fiziškai ir 
dvasiškai. Tie moteriški hor
monai yra didžiulis mokslo pa
siekimas. Ir tegul Jūsų moteris 
pasinaudoja tais moteriškais iš- 
judintojais—hormonais. O Jūs 
—vyriškais išjudintojais—hor
monais. Ir ausim nuo to galės 
būti geriau.

Svarbus Vidurvakariniij 
Valstijų Motery Posėdis

Vidurvakarinių Valstijų Lie
tuvių Moterų Sąryšio posėdis 
įvyks liepos 16 d. (trečiadienį), 
8 vai. vakare, “Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted st.

Pageidautina, kad šiame po
sėdyje dalyvautų visų kliubų at
stovės, nes teks tarti kaip veikia 
kliubai žurnalo reikale ir abel
nai veikimo reikale. Ar nebūtų 
laikas pagalvoti apie sušaukimą 
konferencijos sekantiems veiki
mo metams. Jei kliubas netu
rėtų pastovių atstovių, tada pa
geidautina jų valdybos, kad at
stovautų.

Pasaulis verda nekaltų žmo
nių krauju. Mes lietuvės mote
rys negalime į tai žiūrėti pro 
pirštus, ypač kada sužverėjęs 
fašizmas su Hitleriu priešakyje 
plukdo mūsų tėvų šalį kraujuo
se ir kančiose.

Stengkimės, kad visi kliubai 
būtų atstovaujama.

Sekretorė J. Skeberdytė.

Eikime Į Miesto 
Rotušę Prieš Aukštus 
Karterius

Ateinantį ketvirtadienį, liepos 
17 d., miesto rotušėj—City Hali 
—įvyks apklausinėjimas aukš
tų karterių. Mes žinome ką la
biausia palies pakėlimas karte
rių. Niekam tiek neapeina ši
sai klausimas, kaip moterims. 
Nes mes žinome, jeigu vyrams 
važiuojant j darbą reikės dau
giau mokėti, vaikam reikės dau
giau mokėti važiuojąnt galveka- 
riais, tai mažiau liks pinigų del 
maisto, del drapanų ir tt.

Jungtinė konferencija prieš 
aukštas kainas šaukia moteris 
rinktis į miesto rotušę ketvir
tadienį, liepos 17 d., kaip 10 vai. 
dieną ir dalyvavauti apklausinė
jime, duoti nurodymus, kaip 
tas Skaudžiai paliestų darbinin
kų šeimas.

Mes sveikatos departmento 
reikalausime, kad duotų paro
dymus, kaip tas skaudžiai pa
liestų vaikų sveikatą, abelnai 
žmonių sveikatą, nes mokant 
brangiau už gatvekarius mažiau 
liks pinigų pragyvenimui.

Prašau lietuves moteris susi
rinkti į miesto rotušės “lobę,” 
tai yra, apačioj, kaip 10 vai. ry
te, liepos 17 d. Iš čia mes eisime 
į miesto tarybos salę kur įvyks 
apklausinėj imas.

A. S.

Washingtonas.—Dabar pa- 
aiški, kad Amerikos vyriausy
bė aną savaitę konfiskavo 15 
Danijos prekybinių laivų.

Pasipiktino visa pažangesnė 
spauda, visi pažangesni žmonės 
ir kongresmanai Ina Wood, 
nuoširdžios lietuvaitės, pasmer
kimu 10 metų kalėjiman ir už
dėjimu $5,000 bausmės. Ją pa
smerkė Oklahoma apielinkės 
kriminalia teismas. St. Louis 
Post-Dispatch apie Ina Wood 
pasmerkimą parašė editorialą 
smerkiant brutališką teismo 
elgesį.

Pažangus kongresmanas Vy
to Marcantonio pasakė aštrią 
kalbą kongrese prieš lokį bru
talų baudimą žmonių ir papra
šė, kad į kongreso rekordus įdė
tų St. Louis Post-Dispatch edi
torialą. Kongreso pirmininkas 
su tuo suliko ir editorialas liko 
įtalpintas į rekordus.

Editoriale skaitome:
“Nuo kada Jungtinėse Vals

tijose—šalyje Jurgio Washing- 
tono, Thomaso Jeffersono, 
Abrahamo Lincolno, Oliver 
Wendell Homes, taip ir šalyje 
Franklino Roosevelto, kuris ža
da Amerikos laisvę nešti ir pla
tų pasaulį—yra kriminalystė 
mąstyti, skaityti ir kalbėli kaip 
nori ?”

Toliau tam editoriale skai
tom :

“Mrs. Robert Wood, žmona 
Komunistų Partijos sekreto
riaus, užvakar liko pasmerkta 
kriminaliam teisme 10 metų 
kalėjimo ir $5,000 bausmės. Tai 
tokia lokališka žinia iš Okla
homa City.

“Už ką Mrs. Wood buvo nu
bausta? Viską bendrai suėmus, 
tai už tai, kad ji likėjo į komu
nistinę filosofiją. Mrs. Wood

nieko nenužudė, nieko nepavo
gė, neigi ji valdžiai taksus nu
suko. Ji neprasižengė nei prieš 
vieną valstijos pamatinių įsta
tymų.”

Mr. Robert Wood pasmerkė 
panašiai pereitą metą toj pačioj 
valstijoj į kalėjimą.

Prieš Ina Wood turėjo vieną 
įrodymą, tai kad pas ją rado ko
munistinių knygų, kad ji stu
dijavo ir norėjo susipažinti su 
visuomeniniais klausimais.

Oklahoma valstijos distrikto 
teismo nuosprendis nei kiek ne
siskiria nuo nuosprendžių fašis
tinėj Vokietijoj ir Italijoj. Čia 
teismas vadavosi ne įstatymais, 
bet neapykanta kitokios pažiū
ros, piktumu ir keršiu kitaip 
mąslantiem žmonėm.

Įvykis Oklahoma valstijoj, 
pasmerkimas nuoširdžios mo
ters .darbininkų judėjimui; už
darymas į kalėjimą už skaity
mą knygų aiškinančių mūsų vi
suomenės ekonominį ir politinį 
stovį, yra požymis kapitalistų 
klesos laimės.

Mes, moterys, turime ener
gingiau ir drąsiau išstoti į kovą 
prieš brutališką reakciją. Okla- 
homoj įvykis nėra išimtis. Per 
visą šalį rodo dantis fašistinis 
gaivalas. Net Chicagos apielin- 
kėse fašistiniai elementai smar
kiai veikia, organizuojasi, ren
giasi puolimam ant darbo uni- 
jų, ant pažangių organizacijų.

Tik per organizaciją, per ben
drą jėgų subūrimą apie pažan
gų judėjimą, kuris formuojasi 
i prieš-fašistinį frontą, galėsime 
apginti Amerikos tradicines " 
laisves, mūsų šalies konstituci
jos pagrindinius dėsnius.

Darbininkė.

? Patarimai 
Šeimininkėm

Vitaminas A Būtinas Mūsų 
Organizmui

Kiekvienas vitaminas atlieka 
mūsų organizme savo uždavinį, 
šįkart paimkim vitaminą A. 
Pažiūrėkime kas jis yra, kur 
jis randasi, kiek jo mūsų orga
nizmui reikia ir kuo susergame 
jo negaudami.

Vitaminas A ynu geltonas au
galų. dažas, vadinamas karoti
nu. šį dažą (karotiną) žmo
gaus ir gyvulių jakuos perdirba 
į vitaminą A. Valgydami auga
linį maistą, mes gauname dar 
neparuoštą vitaminą — provita- 
miną. Gyvuliniame maiste jis 
jau yra paruoštas. Gyvulinis 
maistas šiuo atžvilgiu yra ge
resnis.

Nevienodas kiekis vitamino A 
maiste yra. Daugiausia turi žu
vies taukai. 100 gnu. turi: 

žuvies taukai (geros rūšies) 
75,000-300,000 tarptautinių vie
netų;

sviestas—3,500-8,000;
karvės pienas—350-1,000;
Žali salotai, špinatai—-10,000- 

30,000;
morkos—2,000-4,000;
pamidorai—2,500;
žalios pupos, žirniai—2,500- 

1,000;
mėlynės—2,500.
(Duomenys iš prof. Lašo ir A. 

Gabrėno “Vitaminai.”)
Iš šių duomenų matome, kad 

mūsų maistas turi vitamino A 
pakankamai. O vis dėlto susirgi
mai dėl vitamino stokos nereti. 
Kodėl? Svarbu maisto paruo
šimas. Ilgai virdami, atdarame 
inde, vitaminus suardome. Už

darame inde išsilaiko geriau. 
Neperilgas virimas vitaminams 
beveik nepakenkia. Labiausiai 
vitaminai bijo džiovinimo. 
Džiovintos daržovės, vaisiai ne
tenka apie 80% vitaminų. Kon
servuose belieka tik 35% vita
minų.

Kiek reikią mūsų organizmui 
vitamino A? Tai priklauso nuo 
mūsų darbo. Juo sunkiau dir
bame, juo jo reikia daugiau. Vi
dutiniškai į dieną reikia 5,000- 
8,000 tarptautinių vienetų. To
kį kiekį suvartodami mes būsi
me sveiki. Trūkstant vitamino 
A, suserga mūsų akys, oda, kvė
pavimo takai, virškinamasis 
aparatas, šlapimo organai. Ko
dėl taip viskas plačiai paliečia
ma? Todėl, kad vitaminas A 
yra mūsų gleivinių, mūsų odos 
saugotojas. Be jo gleivinės, oda 
darosi sausa, ragėja, skyla. Pro 
pasidariusius plyšelius lengvai 
gali pakliūti į mūsų organus 
bakterijos. Mes lengvai galime 
susirgti bet kokia užkrečiama 
liga. Dėl to vitaminas A vadina
mas antinfekciniu (prieš užkre
čiamu) .

Ypač labai pakinta akių glei
vinė. Ji pasidaro sausa, kieta. 
Ašarų gaminimas sumažėja. O 
ašaros nuolat vilgo, plauna mū
sų airis nuo dulkių, bakterijų. 
Sausa ragena lengvai sužeidžia
ma, užkrečiama. Akys suserga. 
Traiškanoja, pūliuoja. Ligai už-- 
sitęsus, yra pavojaus apakti. 
Taigi vitaminas A, kaip ir kiti 
vitaminai, mūsų organizme at
lieka didelį uždavinį. Tik mes 
dažnai neįvertiname ar per ma
žai žinome apie jų reikšmę.
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KALBA APIE TAIKĄ Baudžiava Lietuvoj ir Moters
Vokiečiai rengia “taikos ulti

matumą” Anglijai ir Amerikai.
Sužinojęs apie tai, Anthony 

Edeii, Anglijos Užsienių Minis- 
teris, šeštadienyj, liepos 5 d. sa
vo prakalboje Leeds’o klausy
tojams pasakė, kad Britanija 
nėra jokiu būdu prisirengus de
rėtis su Adolfu Hitleriu ir at
meta jo taikos ofensyvą.

Apie tai rašo reporterė Helen 
Kirkpatrick (Chicago Daily 
News, Pittsburgh Press ir K.) 
liepos 7 d.

Britanija “neprisirengus ...” 
Vokietijai reikia taikos su ja 

būtinai. Ir ji visaip masina An
gliją ir Ameriką, kad priimtų, 
kad išpildytų tą “ultimatumą,” 
kurį neužilgo paskelbs. Saldina 
ultiniatumą šitokiais daiktais:

1. Karas su Rusija tęsis šešias 
savaites, tai koks išrokavimas 
jums .spirtis prieš visapasauli- 
niai galingiausią karo dvasią— 
fašizmą?

2. Su Rusija grius komuniz
mas netik Sovietų Sąjungoj, bet 
ir visam pasaulyj (?). Taigi 
Adolfas Hitleris bus tikras Pa
saulio Išganytojas. Ir kaip gi 
galite prieš tokį didį savo Išga-

. nytoją dar dirbti bombinius 
lėktuvus ir rengtis prie naujo 
karo?

3. Trečias saldumas—tai Vo
kiečių federuota Europa. Jau 
net Lenkijai Hitleris ieško len
ko valdovo, kuris apsiimtų būti 
Hitlerio valdiška lėle-“puppet”. 
Siūlo tokios lėlės rolę grafui 
Albertui Rostworowski’ui, dva
rininkui, buvusiam atgaleiviš- 
kam Lenkijos senatoriui. Naciai 
siūlo jam “autonominę” Len
kiją.

, J Kaip didelė bus ta Lenkija pa- 
gal nacių planą? Tą planą len
kai sužinojo jau praeitą rudenį 
ir, kaip rašytoja Virgilija Sapie- 
ha rašė Amerikos laikraštyj 
The New Yorker, tai šitaip

bus: iš visų lenkų-—dvidešimt 
vieno mitiono žmonių, naciai 
sudarysią sau “lėlę”, bene Var
šuvos apygardos Lenkiją su 
trim milionais gyventojų. O aš
tuoniolika milionų lenkų skirs
to po visą Vokietiją, kad ištau- 
tinus juos, kad pavertus į vo
kiečius. (Tegul džiaugiasi gri- 
gaitiniai arba smetonaciai, kad 
dabar jau ir Lietuva yra “lais
va”, ir jos ištautinimas, paver
gimas vyks labai sparčiai).

Anglija atsisakė kalbėli su fa
šistais apie taiką. Sako, naujo
sios Europos pamatai bus pa
dėti Britanijoje, o ne Berlyne.

Gerai.

Bet tą pačią dieną, liepos 7 d., 
iš Turkijos paskelbta tokia ži
nia: girdi, Britų diplomatų ra
teliai kalba šiandien, kad karo 
paliaubos francūzams Syrijoje 
bus pasiūlytos formaliai kelių 
dienų bėgiu. Tas “siūlymas” 
jau padarytas.

Taigi anglai daro “taiką” ne 
su Hitlerio lėle—puppet—Vi
chy valdžia.

Aršiausia tas, kad jie tą lėlę 
neskaito esant Hitlerio valdžio
je, bet skaito nepriklausoma, 
savistove valdžia! O “neokupuo
toji” Francūzija—Vichy valdžia 
nėra savistove; ji priklauso Vo
kietijai, ypač kiek lai liečia už
sienio politiką. Vichy diktato
rius Petain nėra savistoviu 
Prancūzijos diktatorium: ten 
diktatūra yra Hitlerio įsakymai- 
ukazai.

Tą faktą pati Anglijos valdžia 
nesenai pabriežė, kuomet atsi
sakė leisti Hooverį su labdary
bės bizniu į Francūziją. Ta lab
darybė, esą, būtų nacių spėkoms 
parama.

Ar ne tas pat bus su tos tai
kos darymu: ar nebus nauda 
tik nacių karinėms spėkoms?

J. B.

Moterų Skyriaus Tąsa

Kaip Numesti Vogą Močiutė Bloor 79 Metų
Gerai Valgant —Nepersena Veikti

KADA PRASIDĖJO 
LIETUVOJ BAUDŽIAVA?

Lietuvos istorijoj aiškiai ne
nustatyta kada ten atėjo bau
džiava. Nekurie linkę tvirtinti, 
kad į Lietuvą atėjo baudžiava 
su kryžiuočių antplūdžiais. Ta 
nuomonė yra klaidinga. Anglas 
keliauninkas į Lietuvą pribuvo 
11-tame šimtmetyje. Jis savo 
raštuose žymi, kad Lietuvoj bu
vo dvarai ir maži kaimai. Kai
mo žmonės apdirbo dvarų že
mę. Iš anglų keliauninko Wolf- 
tono galima suprasti, kad tuo
met jau Lietuvoj buvo baudžia
va.

Pasiremiant Europos istori
niais padavimais jau 12-tame 
šitmelyje Lietuvoj buvo bau
džiava. Tuose laikuose neku- 
riuose dvaruose įvyko valstie
čių sukilimai, pasipriešinimai 
baudžiavos ponam.

Apie vėlesnius laikus paduoda 
faktų Henrikas Latvis Dusbur- 
gas, Jarašinas. Jie plačiai rašė 
apie Pabaltijos kraštuose bau
džiavą. Jų raštai yra rašyti lo
tynų kalboj. Nesenai liko iš
versta į rusų kalbą. Ten Latvis 
Dusburgas ir Jarašinas paduo
da daug įdomių faktų apie bau
džiavą Lietuvoj.

Vėlesniais amžiais, kunigaikš
tis Gediminas rašė keletą laiškų 
į Vakarų Europos kraštus ir 
juose kvietė iš ten amatninkus 
kryžiuočius važiuoti į Lietuvą 
apsigyventi. Jiem Gediminas 
davė prižadus turėti lygias tei
ses, kokias turėjo pylių savinin-

pavyzdį. Nekurtos skundžiamės 
senatve tik pusę liek metų tu
rinčios. Nekurtos 50 metų susi
laukę save senukėm skaitome. 
Mother Bloor už mus turi 30 
melų daugiau, o vis nesijaučia 
silpna daryti žmonijai gero.

Pasiryžimas ir tiksliai laiko 
suvartojimas naudingiem daly
kam, darbininkijos naudai iš- 
tiesų prailgina žmonių amžių 
ir palaiko juos ilgiau jau
nesniais.

Daugiau dirbkime del darbi
ninkijos labo, o ypač del iško
vojimo moterim lygių teisių.

Petronė.

kai, feodalai, tai yra, baudžiau
ninkų savininkai.

Moterys ir Baudžiava

Moterim baudžiava buvo sun
kesnis dalykas negu vyram. 
Ponai moteris vergė fiziniai: 
reikalavo iš jų darbo; tie para
zitai vergė ir išnaudojo mote
ris ir lytiniai. Anpis laikais 
baudžiauninkų savininkai, dvar
poniai reikalaudavo iš moterų 
pošliūbinių naktų. Jie darė su 
jaunom moterim ką norėjo. Pa
siskųsti nebuvo kam. Jie buvo 
valdonai, jų gale. Jie darė kaip 
jiem patiko. Tai buvo sunkiau
si laikai- dėl moterų.

Noriu priminti, kad į baudžia
vą eidavo ne tik vyrai veltui po
nui dirbti. Eidavo ir moters 
tiem parazitam nudirbti darbus. 
Anais laikais moterų gyveni
mas buvo pasibaisėtinas.

Nauji Įvykiai Lietuvoj 
ir Moters

Hitlerio jėgos įsibriovė į Lie
tuvos kraštą. Ten gryžo biauri 
fašistinė santvarka, kurią veda 
Hitlerio karinio štabo žiauri 
diktatūra.

Mas žinome, kaip žiauriai na
ciai elgiasi su savo krašto mo
terimis. Jos neturi teisių; jos 
negali gauti darbų platesnėse 
industrijose; jos priverstos už- . 
siimdinėli lytiniai su nacių kar
eiviais ir patapti nuo kareivių 
nėščiomis. Ar jūs manote, kad 
gaujos nacių armijos, kurios 
nusiaubė Lietuvos kraštą šian
dien kitaip elgsis, kaip jie elgėsi 
su savo krašto moterimis.

Klerikalai, tautininkai ir dali
nai naujieniniai socialistai 
džiaugiasi, kad Lietuvą okupavo 
nacių armija. Ponai Ambro- 
zaitis, klerikalų šulas, patapo 
Lietuvos (vokiečių vadovauja
mos) ministeriu. Tūlas pulki
ninkas Bobelis patapo nazinės 
Lietuvos karių vadu. Tie baisūs 
akiplėšos šiandien plėšia mūsų 
kraštą ekonominiai ir niekina 
mūsų sesutes lietuvaites.

Kaip anais laikais Lietuvos 
moters 11-12-15 amžiuj ir vėliau 
kentėjo nuo baudžiavos ponų, 
taip šiandien mūsų sesutės pa
vergtos nešti biaurų paniekini

mą ir kentėjimus nuo nacių 
okupantų. Šių dienų naciai yra 
ainiai anų laikų žiaurių kry
žiuočių, kurie vergė Lietuvos 
kraštą ir plėšė mūs prosenelius.

Turime vienyti jėgas mes se
sutės lietuvaitės ir kovoti prieš 
tuos žiaurius Lietuvos, paver
gėjus čia sukuriant priešfašis- 
tirtį veikimą ir reikalaujant, 
kad Roosevelto valdžia padėtų 
Tarybų Sąjungai ir Kinijos liau
džiai sutriuškinti juodąją reak
ciją, fašistinius pabaisas. S. J.

Sovietų Moterų 
Kraujas Sužeistiem 
Kariam

Sovietų šalies moterys paro
dė didį sąmoningumą ir pasiry
žimą fašistinį priešą nugalėti ir 
sunaikinti. Jos ne tik stoja į 
darbus del šalies apgynimo ir 
dalyvauja partizanuose prieš 
vokiečius, bet Tass žinių agen- 
tija praneša, kad tūkstančiai 
moterų eina į klinikas, į karo 
sanitarines vietas ir duoda savo 
kraujo sužeistiem kariam.

Jos savo energija, savo fiziš
ku darbu padeda kovoti prieš 
užpuolusius fašistinius bestijas, 
bet savo krauju duoda sustipri
nimą Raudonosios Armijos kar
žygiam.

Laiko Nedaug Liko
Jau daug kalbėta, rašyta ir 

raginta visos pažangios lietuvės 
moterys, kad jos savo kliubus 
ragintų vieningai stoti į darbą 
del pasekmingo, tinkamo prisi
ruošimo prie išleidimo žurnalo 
25 metų sukakties paminėjimo 
lietuvių moterų veiklos.

Tačiau kol kas toli gražu dar 
negauta tokios kooperacijos, 
kuri turėtų būti suteikta.

Šimtai ir tūkstančiai dalyva
vusių pažangiame judėjime nu
keliauja Į šaltą kapą, nusineš
damos savo patyrimus, pergy
venimus, ypač iš visuomeninio 
gyveninio, O tie visi įvykiai kar
tais būna neapsakomai svar
būs. Tad kodėl jų neperduoti 
į neišdildomus istorijos lapus? 
Kam leisti tiems kilniems dar
bams žūti be atžymejimo, arba 
neduoti būsiančiai kartai pasi
mokinti iš mūsų pergyvenimų, 
veikimo?

šio žurnalo išleidimas ne tik 
turi apeiti grupelei darbuotojų, 
bet visai lietuvių progresyvei vi
suomenei.

Ir nežiūrėkime, kad kas ki
tas kitu rūpintųsi, imkime ben
drą atsakomybę.

Žiūrėkime, kad kiekvienos 
kolonijos veikimas būtų tinka
mai atžymėtas, kad kiekvienas

moterų kliubas paruoštų visų 
narių bendrą paveikslą, kuris 
bus geriausis prisiminimo fak
torius tų, kurios nelaimei esant 
atsiskirsime iš būrio.

Kartu rinkime ir finansinės 
paramos, nes žurnalas negali iš
eiti be finansų.

Temato darbo žmonių prie
šai, kurie be sustojimo šaukia, 
kad darbininkas “tamsuolis” 
nemato sau tako ... Mūsų toks 
bendras darbas parodys, kad 
mes darbo pelės ne tik sau ke
lią matom, bet jį ir nutiesiame, 
kuriuo' ir tos “gudruolės-liai” 
keliaus ir greičiau ar vėliau pri
pažins vienatiniu taku...

Visos Į darbą bendrai, tik bis- 
kį daugiau jėgų ir pasiryžimo, 
o pačios ir plati visuomenė svei
kins už tai mus! J. S.

Anglai Bombardavo 
Naziu Laivyno Bazę 
Ir Kanalo Pakraštį

Londonas.—Visą naktį puolę 
vokiečių karinius objektus oku
puotuose kraštuose, ryte anglai 
pasiuntė didžiausius savo bom- 
berfus daužyti Vokietijoj gele
žinkelius ir kanalinius susisie
kimus St. Omer apylinkėje. Nuo 
atakos nukentėjo Wilhelms 
haven karinio laivyno bazė. 
Iš atakos negrįžo dii anglų ko
vingieji, o vokiečių nukirsta 
penki kovingieji.

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIK N1K AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome įsitčmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.
■ Daugelis žmonių rūpinasi, 
kad yra perriebųs. Jie norėtų 
suliesėti, bet tas nesiseka, nors 
mažai valgo. Jau daktarų nu
statyta, kad žmonės buna rie
bus bei liesi del jų liaukų ne
veiklumo arba perdaug, didelio 
Veiklumo.

Bet apart šios taisyklės yra 
naujų dalykų. Čia verta kaip ką 
pakalbėti apie naujus patyri
mus. Vidutiniai jaunam žmo
gui nieko nedirbančiam reikia 
apie 1,700 kolorijų kūno palai
kymui. Moteriai, kuri yra 125 
svarų, užtenka 1,400 kolorijų 
per dieną.

Kai žmogus dirba jam kur 
kas daugiau reikia kolorijų. 
Raštines darbininkui vyrui už
teks 2,500 kolorijų. Moteriai 
reikia mažiau kolorijų, negu 
tiek. Tačiaus smilčiai dirban
čiam vyrui bei moteriai reikia 
apie 3,000 kolorijų per dieną.

Dabar apie riebumą ir liesu
mą. Dažnai buna taip, lead žmo
nės valgo ir nedaug, bet buna 
riebus. Dažniausia del to, kad 
jie permažai gauna vitaminų, 
buna tingus ir nenumeta vogos. 
Valgant daugiau tokio maisto, 
kuriame yra vitaminų ir dau
giau mineralų žmogus turi dau
giau energijos ir dažnai darosi 
tiesesniu, nors jis ir daugiau 
valgo, negu pirmiau.

Tokis suliesėjimo būdas nie
kam sveikatai nepakenkia, o 
daug naudos padaro.

Daktarai pacjįioda vieną nuo- 
tikį apie tūlą jauną moterį, ku
ri’ svėrė 396 svarus. Ji norėjo su
liesėti. Jai davė tokio maisto, 
kuriame buvo daug vitaminų 
ir mineralų. Bėgyje 20 mėne
sių ta moteris prarado 239 sva
rus vogos. Ji pasiliko pilnai 
sveika ir visą laiką aktinga, 
darbšti.

“Mes, varde Komunistų Par
tijos Centralinio Komiteto ir 
varde Politinio Komiteto, iš
reiškiame giliausią sąjausmą, 
meilę ir linkėjimus Jums ir pa
sitikėjimą Jūsų minčiai, Jūsų 
širdžiai, kad tęsiate toliau vei
klą darbininkijos naudai.”

Tai sveikinimas nuo Komu
nistų Partijos vadovybės. To
kiais ir panašiais sveikinimais 
užvertė senukės Mother Bloor 
grintelę Quakertown kaime. 
Pennsylvania valstijoj.

Liepos 8 d. močiutei Bloor 
suėjo 79 metai. Ji jau sena, bet 
dar nepersena veikti darbinin
kų kl'esos naudai. Ją sveikino 
telegramom; siuntė gėles ir ki
tokias dovanas.

Ar del to tiek daug širdingo 
sąjausmo išreiškė senukei, kad 
ji pasiekė lokį aukštą amžių? 
Ne. Daug yra senų žmonių, bet 
jie nesusilaukia tokio didelio 
įvertinimo. Visi gerbia ir džiau
giasi Močiutės Blpor senatve del 
to, kad ji savo amžių praleido 
ne tiek del savęs, kiek rūpinda
mos! veikti, kad būtų visiem 
geriau.

Močiutė Bloor kūdikystės 
dienas leido tik tuoj po civilio 
karo. Josios mamytė jai daina
vo to laiko revoliucijos dainas. 
Ji tik pradėjus išvysti pasaulį 
užsigrūdino kovoti už teisybę. 
Ji tos teisybės troško, už ją ko
vojo ir 79 metai jai nėra perse- 
nas amžins kovoti už teisingą 
santvarką.

Pasižiūrėkime apie save. Ar 
mes negalėtume daryti panašų

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
DETROIT Ml (H

GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naują ir Gražią Raidžią.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

Tai didysis Michigano lietuvių piknikas. Prašome išanks
to įsigyti šio pikinko įžangos tikietus.

f H I f A 0 II! Rugpiučio-August 17 d.ill. Oaks Grove
Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, OHIOStom
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

Mineralų ir vitaminų yra la
puotose daržovėse, čieluose 
kviečiuose, vaisiuose, piene ir 
mėsoj, kuri yra vidurių mėsa, 
kaip jaknos, inkstai ir grobai. 
Patartina vengti krakmolinių 
maistų. M. A. š.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, III.

Telefonas Victory 1455

BOfKFOOD III Rugpiučio-August 31-mą d.
VslBĄ CAMp HILLCREST DARŽE
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Liepos 15 d., 1941 m., No. 165. EI E N I S Penktas puslapis.

Ketverge Laidos 
Aleksą Dabulski

Sekmadienį po sunkios opera
cijos numirė Aleksas Dabulskis, 
brolis veiklaus bridgeportiečio 
Tarno Dabulskio.

Dabulskiui padaryta tulžies 
operacija, paskui surasta pas 
jį "žarnų apsivertimas” ir vėl 
daryta operacija pereitą penk
tadienį, bet po antros operaci
jos pagyvenęs dvi dieni Dabuls
kis mirė.

Apie jo paėjimą, gimines ir 
tt., yra parašyta jo mirties pra
nešime (garsinime).

Jis bus laidojamas ketverge, 
liepos 17, iš Phillips koplyčios, 
3307 S. Lituanica Avė., į Lietu
vių Tautiškas Kapines.

širdingos užuojautos netekus 
brolio. Vilnietis.

Serga Rockfor- 
dietis Lawdanskas

Rockford, Ill. — Liepos 11 d. 
drg. Lawdansko žmona prane
šė, kad labai apsirgo jos drau
gas ir turėjo pasiduoti į ligoninę 
operacijai.

Drg. Lawdanskas yra labai 
veiklus Rockfordo lietuvių pa
žangiame judėjime. Jis labai 
daug yra pasidarbavęs del dar
bininkiškos spaudos. Visuomet 
laiko pirmoj vietoj užrašinėti 
laikraščius.

Lawdanskas kiekvieną melą 
veikliai dirbdavo “Vilniai” pik
nikus surengti Darbo Dienoj. Jo 
liga žymiai atsilieps ant tos ko
lonijos pažangaus lietuvių vei-

Nuo savęs linkime drg. Law- 
danskui pergyventi operaciją ir

Reiškiame Tarnui Dabulskiui kimo. Bostone pabudavojo išbandymui orlaivių atakų sireną, kuri operuojama motoro 
pagelba sako duoda nepaprastai stiprų garsą. Paveiksle matoma policijos virši

ninkai daro inspekciją.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
vas pas savą!”

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Kulturiečių Pramoga 
Parke Pavyko

Sekmadienį po pietų Lietuvių 
Moterų Kultūros Kliubas turė
jo “Beach partę” Jackson Par
ke, kuri gan gerai pavyko. Susi
rinko daug žmonių ir visi pasi- 
mokėjo už pietus.

Paskui moters susėdę buriu 
gražiai padainavo keletą dainų.

Kai kurie pasimaudė ežere, 
kiti šiaip sau parke laiką gra
žiai praleido.

Pramoga tad gerai pavyko, 
gal ir šiek tiek liks pelno už val
gius.

Kulturietės jau turi įsigiję ge- 
Mįfįtekmės, tai daug žmonių į 

f 'Mvo parengimus patraukia.
R.

Policijos ir
( Ugniagesių Šaunios 

Demonstracijos
iy Sekmadienį didžiajam Sol

diers Field buvo Chicagos Poli
cijos ir Ugnegesių parengimas, 
kuriame abieji demonstravo sa
vo mitrumus, išsilavinimą.

Demonstracijos buvo labai 
įdomios.

Žmonių prisirinko labai daug, 
veik pripildė Stadioną, į kurį 

( -^pa dešimtys tūkstančių žmo- 
— -'. nįr

Tėmijant tas muštro demons
tracijas net stebiesi, kaip galima 
žmogų išlavinti prie tiesiog ste
bėtinų dalykų, stebėtinų žygių.

Rp.

Motuzas Sugryžo
Iš Atostogų

Brightonparkiečiai Motuzai 
važinėjosi atostogom. Jie aplan
kė ir Moline, BĮ., ir ten svečia
vosi pas J. Julius.

Motuzienė turi savo artimą gi
minę Rock Island, tai Jovaišius. 
Jie žadėjo atvykti į ‘‘Vilnies” 
pikniką rugpjūčio 17 d.

Iš Moline, III., Motuzai išvyko 
į Wisconsiną ir ten praleido ke
letą dienų besisvečiuojant pas 

I lietuvius farmerius. Jie. buvo 
Wisconsin Dells, taipgi buvo 
pas farmerius, Česnus ir Strei
kus, kurie gyvena Rhinelander, 
Wis.

L. Motuzienė bevažinčdama 
pardavė nemažai “Vilnies” pik
niko serijų. S. D.

greitai pasveikti.
“Vilnies” Ad.

Svečias iš Detroito 
Užsirašė “Vilnį”

Į “Vilnies” raštinę buvo užė
jęs svečias, Jonas Kukoraitis, 
kuris gyvena Detroite. Jis užsi
rašė “Vilnį” metams, pasisvei
kinęs su vilniečiais.

Tokių svečių būtų gerai turėti 
daug ir kasdieną. R-

NUSKANDINO ANGLŲ SUB- 
MARINĄ IR LAIVĄ.

Berlynas.—Anglų vandenyse 
vokiečių lėktuvai nuskandino 
vieną anglų submariną ir 3,000 
tonų prekybinį laivą. Taip sako 
nazių šaltiniai.

NUSIŽUDĖ MERGINA, 
PRIEŽASTIS NEŽINOMA

Geri Vilniečiai
Kaip jau buvau rašęs, kad Že- 

braičių šeima tiesiai iš atostogų, 
iš Colorado kalnų atvyko į “Vil
nies” pikniką. Jie dalyvavo nak
tiniame piknike pereitą šešta
dienį.

Drg. M. žebraitienė varde A. 
ir M. Žebraičių paaukavo “Vil
niai” $5.

Daugiau tokių nuoširdžių dar
bininkiškos spaudos rėmėjų.

Vilnietis.

Miss Dorothy Powell, 24 m., 
milwaukietc, tūlą laiką pagy
venusi Chicagojc, rasta vieno 
viešbučio kambariuose be są
monės. Ligoninėje paaiškėjo, 
kad ji paėmusi nuodų. Mergi
na kelias dienas pasikankinusi 
mirė. Pažystami sako nežiną 
kodėl taip ji padarė.

Chicagiečių Domei Pačią Nušovė ir Pats 
Nusižudė

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skonio
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

Victory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Chicagiečiai, kurie liepos 20 
d., vyksite Detroitan į spaudos 
pikniką, praneškite į “Vilnies” 
raštinę apie tai. Gražu butų ži
noti, kiek bus jūsų ir pranešti 
per dienraštį, kad detroitiečiai 
patyrę kas atvažiuoja galėtų su 
jumis susitikti ir pasimatyti.

Pašaukite Victory 1455.
“V.” Adm.

Spcros Alexander, 47 melų, 
bedarbis plieno darbininkas, nu
šovė savo žmoną Heleną ir pats 
nusižudė.

Tragediją matė ir jų duktė 
Mrs. Blatz. Aleksanderis supyko 
katfžinona pareiškė jieškosian- 
ti perskyrų.

Smerkia Prastą Rusais 
Patarnavimą

Miestas padavė skundą 
Illinois Commerce Commission 
prieš Chicagos busų prastą pa
tarnavimą. Sako, busai seni, ge
ro patarnavimo neduoda o smar
vės labai daug.

Tikrai reiktų gerinti ir bu- 
sais ir gatvekariais transporlaci- 
ją-

TSRS AUKŠČIAUSIOS
TARYBOS PREZIDIUMAS

Didžiojo Uzbekijos kelio sta
tytojų kolektyvininkų, statybos 
darbininkų, inžinierijos techni
kos darbuotojų, o taip pat Sur- 
chan-Darjos, Bucharos, Samar- 
kando ir Taškento sričių visuo
meninių organizacijų prašo
mas, Didžiąjani Uzbekijos ke
liui davė V. I. Lenino vardą.

A. A.

Aleksas Dabulskis
430 W. 39th st., mirė liepos 14-tą 
d., 1941 m., 12:20 ryte, sulaukęs 
51 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voj, Tauragės apskrityj, Skaud
vilės parapijoj, Pilsudos kaime. 
Amerikoj išgyveno 32 metus. 
Paliko dideliame nuliūdime 
brolį Thomas, dėdę Thomas 
Vasiliauskį, giminaičius Joną 
ir Juozapą Vasiliauskus, pus
seserę Joaną ir švogerį Stanislo
vą Petrošius ir kitas gimines 
Amerikoj, Lietuvoj tris brolius 
Stanislovą, Joną ir Bronių, dvi 
seseris Oną Milickienę ir Stani
slovą ir gimines. Kūnas pašar
votas Antano M. Phillips koply
čioj, 3307 So. Lituanica Avė. 
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, 
liepos 17-tą, iš koplyčios 1-mą 
valandą po pietų, į Lietuvių 
Tautiškas Kapines..

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę liekame: 
Brolis, Dėdė, 
Pusseserė ir 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips, telefonas Yards 
4908.

Kaleckų Sūnūs Par
važiavo Vakacijom

Gerų vilniečių Kaleckų sūnus, 
Juozas Kaleckas, šiom dienom 
parvažiavo iš kariuomenės pra
leisti vakacijas. Jis mano čia 
pas tėvelius paviešėti net iki lie
pos 23 dienos.

Linksma buvo tėvam susi
tikti su sūnum, Juozui taipgi 
buvo linksma pamatyt savo na
miškius ir draugus. Vaikinas 
jaučiasi gerai, linksmas, svei
kas.

Kaleckai gyvena Marquette 
Parke, 6118 S. California avė.

Rep.

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • JRez. Tel. VICTORY 2499

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

New Yorkas.—Netoliese Oc- 
land saliukės, lies Švedijos ry
tais, vandeninės -minos sudras
kė tris vokiečių pusiau ginkluo
tus pagelbinius kruizerius. apie 
15,000 tonų didumo . Laivai 
plaukė iš Finlandijos Vokieti
jon. Su laivais nuskendo 600 vo
kiečių jūrininkų. Botnijos už
laja ir kiti į Finlandiją keliai už
minuota Tarybų Sąjungos ka
rinių laivų.

Į Vietiniai Pranešimai Į
Vidur Vakarinių Valstijų Liet. Mot. 

Sąryšio Posėdis
, V. V. V. Liet. Moterų Sąryšio posė

dis įvyks liepos 16 d., 8:00 vai. vak. 
“Vilnies” svet., 3116 So. Halsted St.

Prašome visų Sąryšio narių daly
vauti, nes turim labai svarbių reika
lų aptarti. Bukime visos ir laiku.

Sekr. J. Skeberdytė
ROSELAND

LDS 79 kuopos susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, liepos (July) 17 d., 8 
vai. vakare. Liet. Darb. Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave.

Visi ir visos dalyvaukite laiku, nes 
yra labai daug svarbių reikalų ap
kalbėjimui, taipgi nepamirškite užsi
mokėti mokesčių. Sekr. K. Dagis. 

(14-15-16)

JUOZAS KVEDARAS 
3718 ELM STREET 

INDIANA HARBOR, IND. 
persiskyrė su šiuo pasauliu lie
pos 13 d., 1941 m., sulaukęs 
senatvės amžiaus; gimęs Lietu
voj, Rokiškio apskrityj, Jūžin
tų parapijoj. Dvirežių kaime; 
Amerikoj išgyvenęs 34 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
savo mylimuosius ir mylinčius: 
anukus Igną Kolą ir Justiną 
Kolą, Indiana Harbor, Ind., Dr. 
J. J. Kaškiaučių, Tadeušą Kaš- 
kiaučių ir Zofiją Giedraitienę, 
New Jersey valstijoj, Lietuvoj 
brolio sūnų Bolį Kvedarą ir se
sers dukterį Oną Kielienę.

Kūnas pašarvotas Julio Pru- 
seckio koplyčioj, 3900 Main St., 
Indiana Harbor, Ind.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
liepos 15, 10 vai. ryte. Išlydės iš 
koplyčios į Lietuvių Tautiškas 
Kapines, Chicagoj.

Visi a. a. Juozo Kvedaro gi
minės, draugai ir pažystami esat 
širdingai kviečiame dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
Ignacas Kolas ir Anūkai.

Laidotuvių apeigas veda lai
dotuvių direktorius Julius Pru- 
seckis.

Rusu Kooperatyvas
Chicago, III. į 

Garantuoja Kokybę, įvairumai 
ir Produktus Savo Įstaigose I
RESTAURANE

(VALGYKLOJ) I
Sveika, švari, Rusiška-Ame-J 

rikoniška Virtuvė.
Kainos žemos.

1628 W. Division Street Į

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio |
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena j 
2051 W. Division Street į

PRIIMAM ORDERIUS j
Pokiliams, Parengimams ir Į 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468 i

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted SL

Chicago, Ill.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800 *

Tel. Yards 1651.

John A. Landant
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Turtas Virš$yW,OOyį|t
Apart Apsaugos, Turime O17 C nnn n (f 
ATSARGOS FONDĄViršA>4lJ,UUIJ.tJU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia Ilki

For Best Deal and Good Service
Buy .

PACKARD

BAUBAS MOTOR SALES
“U Will Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIĮĮ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS J. ir S. Werniai
Išvyko Atostogoms

Medicinos Daktarai i

VOKIEČIAI BURIASI KOVAI PRIES FAŠIZMĄ
LENKAI SUDARĖ TARYBĄ 
KOVAI PRIEŠ HITLERIZMĄ

Lietuviai Ruošiasi Prie Konfe- 
> rencijos Bendrinimui Kovos 

Prieš Fašizmą

Šiandien yra didelė vokiečių 
sueiga Social Turner Hall, 1657 
Belmont St. suorganizavimui 
naujo skyriaus Amerikos Vo
kiečių Kongreso už Demokrati
ją ir kovai prieš fašizmą.

Kongresas jau turi skyrius 
New Yorke ir Clevelande.

Nicholas Pesth, kuris vado
vauja Chicagos organizacijai, 
sako, kad ši vokiečių organiza
cija^ rems karą prieš fašizmą, 
taipgi kovos prieš nacių Bunda 
ir kitas fašistines organizacijas 
Amerikoje.

Pesth taipgi pareiškė, kad ši 
vokiečių organizacija darys vis
ką parėmimui Amerikos užsie
nio politikos—kovos prieš hit
lerizmą ir fašizmą abelnai.

Lenkai Subruzdo
Grupė lenkų organizacijų su

darė Visos Amerikos Lenkų Ta
rybą sumušimui nacizmo. Jie 
laikė konferenciją ir pasiuntė 
telegramas prezidentui Roose- 
veltui ir generolui Sikorskiui, 
reikšdami savo prižadą teikti vi
są galimą medžiaginę ir mora
linę pagelbą karui prieš fašiz
mą.

Lenkų šios organizacijos gal
va išrinktas Wenc'el Hetman, 
3615 N. Harding Ave.

Lenkų konferencija taipgi pa
sisakė už pilną ir širdingą rė
mimą Sovietų Sąjungos karo 
prieš fašizmą. Ir ragina Sikors
ki remti SSSR ir Anglijos karą.

Lietuvių Konferencija
Progresyviai Chicagos lietu

viai rengiasi prie konferencijos 
sudarymui lietuvių tokios orga
nizacijos kovai prieš fašizmą čia 
Amerikoj ir rėmimui karo prieš 
hitlerizmą. Sudaryta provizio- 
nalis komitetas iš daugelio or
ganizacijų, indorsuoja taipgi ir 
pavieniai asmenys tą konferen
ciją.

Veikiausia lietuviai bendrins 
savo veikimą prieš fašizmą su 
lenkais, vokiečiais ir kitų tauty
bių žmonėmis.

Lietuviai, kaip ir vokiečiai, 
turi reikalo kovoti su fašisti
nėm grupėm savo tarpe. Nors 
pas lietuvius fašistų visai mažai 
buvo, dabar Vokietijai užėmus 
Lietuvą tačiaus klerikalai ir so
cialistai pasikinkė nacių propa
gandą skleisti. Jie Hitlerio agen
tus netgi savo specialiais kores
pondentais laiko ir deda jų hit
lerinę agitaciją ir propagandą 
savo laikraščiuose.

Prieš tai reikia kovoti. Rep.

LDS 2-ro Apskr. 
Kuopy Dėmesiui

šio mėnesio susirinkimams 
LDS 2-ras Apskritys išsiuntinė
jo laiškus, kuriuose tarp kitko 
ragina, kad kiekvienos kuopos 
sekretoriai pasistengtų išrašyti 
savo nariams nemažiau 25 laiš
kus, ypač tiems nariams, kurie 
nelanko susirinkimų, kad pa
sistengtų šiame vajuje padir4 
bėli, kad prirašius naujų narių.

Visiems žinoma, kad sekan
tis LDS suvažiavimas, 1942 m., 
įvyks Chicagoje, tad mes LDS 
2-ro Apskričio ribose nariai tu
rime savo pasibrėžtą kvotą 500 
naujų narių žūt-būt Įrašyti ir 
tinkamai seime atžymėti savo 
pasibrėžimo išpildymą. Be to, 
kiekvienas sekretorius turėtų 
pranešti Apskričio ’ sekretorei 
apie vajaus pasekmes, taipgi 
kaip nariai reaguoja į juos per 
laiškus atsikreipimą vajaus rei
kale.

Neatidėliokime Šio darbo ry
tojaus dienai, dirbkime tuojau, 
tada ir pasekmės bus geros. -

Sekr. J. Skeberdytė.

Svarbus Jaunimo 
Mitingas Penktadienį

DU SVARBŪS MITINGAI
Roselando progresyvių orga

nizacijų bendras komitetas ren
gia svarbias prakalbas ir disku
sijas rytoj vakare, liepos 16, 
Lietuvių Darbininkų svetainėj, 
10413 S. Michigan Avė.

Kalbės L. Pruseika.
Dabar svarbiausias klausimas 

yra karas ir Lietuvos likimas. 
Apie lai bus ir kalbama ir dis- 
kusuojama.

Draugė K. Abekienė taipgi pa
sižadėjo kalbėti paliesdama 
Lietuvos moterų likimą prie 
hitlerinės tvarkos. Tad Rose
lando moterys kviečiamos kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti.

Kitas panašus mitingas bus 
Marquette Parke, naujoj Murei- 
kienės salėj, 2548 W. 69th St.

Kalbės F. Abekas ir V. An
drulis, taipgi bus diskusuojama 
karo ir Lietuvos likimo klausi
mai.

Į abu mitingus kviečiami ne- 
vien tų kolonijų lietuviai, bet 
sykiu ir abelnai Chicagos lietu
viai.

Marquette Parko lietuviai ne
dažnai turi mitingus. Jiems dėl
to šis mitingas bus juo labiau 
svarbus.

Visi “Vilnies” skaitytojai ra
ginami dalyvauti, taipgi pasiva
dinti kaimynus ir pažystamus.

Rep.

TAISĖ AUTOMOBILIŲ, 
UŽTROŠKO NUO GASŲ

Clarence Ripowskis, 24 m., 
3254 S. Hamilton avė., garadžiu- 
je taisė automobilių. Kaimynai 
jį surado apslobusį nuo automo- 
biliaus gasų. Pašaukta ugnia
gesiai ir per pusvalandį ener
gingo darbo jaunuolis atgaivin
tas.

Sveikintinas Jaunimo 
Pasibrėžimas

Teko dalyvauti LDS jaunimo 
konferencijoje, kuri įvyko lie
pos 5-6 dd., La Salle viešbutyje. 
Tarpe kitų svarbių tarimų, čia 
pakeltas ir nutartas klausimas, 
kad organizuoti jaunimo mer
ginų bei jaunų moterų atskirus 
ratelius prie LDS, kur bus rū
pinamasi įvairiais svarbiais mo
teris liečiančiais klausimais, 
meno, kultūros, sveikatos ir po
litikos reikalais. Aiškinta, kad 
šiuo laiku veikia moterų kliu- 
bai, kurie neša milžinišką nau
dą visam mūsų judėjimui. Gir
di, mūsų veikimas turės būti 
apvienytas ir veiksime glaudžiai 
ateityje.

Po konferencijos teko kalbėti 
su jaunomis veikėjomis Chica
gos, Clevelando ir Detroito, vi
sos pasisakė, kad jaunųjų mo
terų veikimas turės sutapti su 
abelnu moterų veikimu ir jos 
pažadėjo ko naujo įnešti jau į 
mūsų istorinį žurnalą.

Lauksime jų veikimo vaisių.
Julija.

Penktadienio vakare Holly
wood svetainėj bus svarbus su
sirinkimas. Helen Kasro darys 
pranešimą iš American Youth 
Congress’o suvažiavimo Phila- 
delphijoj.

Suvažiavimas buvo labai 
svarbus.

Turinti paaugusius vaikus 
paraginkite nueiti į šį mitingą.

Jis bus svarbus ir suaugu
siems, nevien jatinimui.

Rep.

Išgelbėjo Du
Nuo Paskendimo

Sekmadienį ežero vanduo bu
vo labai neramus,—didelės vil
nys vertėsi ir daugeliui laivelių, 
kurie buvo išplaukę, sudarė ne
mažą pavojų.

Vienas laivelis apsivertė ežere 
prie Jackson Parko. Carl Cra
mer ir Robert Seidel pakraščio 
sargybos išgelbėti.

Keletas mažesnių laivelių bu
vę pakraštyj apdaužyti vėjo ir 
vilnių.

Armija Karo Nebijo, 
Sako Kareivis
Sugryžęs Pas Tėvus Pasisve

čiuoti ir Vėl Stos Tarnybon

Gerai žinomų Brighton Parke 
Sinkų sūnūs, Jonas Stukas, ke
lis melus tarnavęs kariuomenėj, 
Hawaii salose, sugryžo pas tė
vus pabuvoti ir rengiasi vėl 
gryžti tarnybon iki karas baig
sis. Bet dabar mano pasilikti 
Illinois valstijoj.

Mačiau jį “Vilnies” piknike 
šeštadienio vakare. Jis išaugęs į 
tvirtą, diktą vyrą.

Besikalbant kas tai iš šalies 
užsiminė apie karą. Jaunas ka
reivis pridėjo:

—Armija visai del karo nesi
jaudina. Civiliai labiau tuo rū
pinasi kaip mes kariuomenėj.

—Ar Sovietų Sąjungai karan 
stojus kariuomenėj matosi ge
resnis upas?—užklausiau jį.

—Žinoma, dabar jau Hitle
riui nėra progos laimėti ir ka
ras gali greičiau baigtis, bet ir 
pirmiau armijoj baimės jokios 
nepasireiškė,—sakė jis.

—Ta nuolatinė agitacija iš A- 
merica First ir kitų tokių agita
cija neveikė į armiją?—kas tai 
užklausė.

—Visai ne,—atsakė jis.
Yra ir daugiau lietuvių ka

riuomenėj ir musų parengimuo
se dažnai pasirodo jaunų karei
vių.

Kiek laiko atgal buvo pas tė
vus sugryžęs viešėti jaunas Ka- 
valiauskutis iš Roselando. Jis 
tarnauja Texas valstijoj.

Jo nuomonė tokia pat kaip 
ir jauno Stuko kas dėl nuotai
kos kariuomenėj.

Reporteris.

Viešnia iš
Virginia Valstijos

Pas Leo ir A. Radauskus at
vyko viešnia iš tolimosios Vir
ginijos. Tai Ona Guokienė, ar
tima giminaitė, kuri pastoviai 
gyvena Alexandria, Va. Alex
andria yra visai netoli nuo Wa
shington, D. C. Ten gyvena bū
relis lietuvių.

Ona Guokienė atvyko sykiu 
su dviem savo dukrelėm Stella 
ir Elenule.

Savo svečius Radauskai labai 
gražiai priėmė. Ona Guokienė 
su dukrelėmis žada važiuot na
mo šią seredą.

R.

McCormicko Defetistine 
Prakalba Per Radiją

Chicagiečiams gerai žinomi ir 
savo laiku nemažai veikę pažan-

atostogoms, 
Vernienės

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

RADIO
ĮVAIRENYBIŲ PROGRAMAS, 

DAINUOS ‘GRENADIERIAI,’ 
JUOKAI, NUOTIKIAI, DRA
MATIŠKI ĮVYKIAI, PRANE
ŠIMAI, PATARIMAI.

L.K.M. CHORO
Piknikas

Nedėlioj, Liepos (July) 20 d., 1941 
Liberty Grove 

WILLOW SPRINGS, ILL.

Primintina radio klausyto
jams, kad šiandien, antradienį, 
7-tą valandą vakare užsistatytu- 
mėte radiją ant Stoties WGES, 
kad pasiklausyti gražaus ir įdo
maus radijo programo, kuris 
transliuojamas pastangomis ir 
lėšomis Peoples Furniture Com
pany Krautuvės. . šios dienos 
programo išpildyme tarpe regu
liarių artistų dalyvauja pagar- 
sėj’s radijo “Grenadierių” Trio, 
kuris žada patiekti naujų ir gra
žių dainelių. Prie to, smagi 
muzika, juokai, įdomus prane
šimai ir patarimai bus išpildyti 
gerai prisirengusių menininkų, 
artistų. Reikia nepamiršti už- 
ūistatyii radią minėtu laiku.

Rep.

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

P. JOHNSON, Pres.

PERMATOMI • BE 
VIRŠŲ • DALIS 

FLEITŲ

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui, Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną įmokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai:
Kasdien iki 8 vai. v.

Vidurm. Ofisas: 
Kasdien iki 6 vai. 
Antrad. ir Ketvirt. 
iki 7-tos yal. yak.

Šeštadienį klausiausi radijo 
prakalbos pulk. McCormicko, 
Chicagos “Tribune” leidėjo. Vi
sa jo kalba, taip defitistmė, taip 
perstato dalyką, kad rodos kas 
nors iš nacių propagandos ofiso 
kalbėtų.

Kariauti su Vokietija esą tai 
žudyti save. Anglija ir daugelis 
šalių jau tai padarę. Tik viena 
Sovietų Sąjunga gali atsispirti, 
bet jis nematąs ir jai vilties. 
Jis pripažino SSSR armiją ge
rai lavinta ir narsia, ir jei ji ka
rą pralaimės, tai tik dėlto, 
kad Vokietijos armija geresne.

Amerika neturinti nei vienos 
divizijos tinkamai karui pa
ruoštos. Amerikos karinės jėgos 
esą visai menkutės.

Atostogautojai mano pir
miausia apsistoti pas F. Aušrą, 
Dowogiac, Mich., ant ūkės, o iš 
ten važiuos pas Julijos ir Anos 
brolį Ch. Doveika, While Cloud, 
Mich., kuris turi puikią užeigą.

Abi sesulės aiškinosi, kad bus 
Įdomu susitikti ir pasisvečiuoti 
pas brolį ir gailėjo, kad kartu su 
jomis negalėjo vykti jų brolis 
Jonas Doveika, kuris taipgi Chi- 
cagoje turi puikią užeigą.

Linkiu daug gero pasisekimo

Tokia kalba labai naudinga 
Hitleriui, nes ji baimę skiepija, 
kad Amerika nieko nedarytų ir 
dargi stengtųsi susitarti su 
naciais.

Esu tikras naciai tai kalbai 
priduos didelės svarbos. Jie 
naudosis jąja. Rep.

Vieinas Paskendo 
Chicagos Maudynėse

Sekmadienį buvo nelaiminga 
diena Raymond Rietz’ui, 19 m., 
kuris gyveno po adresu 2222 
Magnolia avė. Jis su dviem savo 
draugais išėjo maudytis ežeran 
prie Webster avė. ir paskendo. 
Draugai pašaukė pagelbą; už 
pusvalandžio jis ištrauktas 
kranlan, bet jau buvo miręs.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES/"' 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880

NORTH SIDE—4731 Broadway

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO
Rakandų Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis 
Programas

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

/UeLTStX

rūkusią Chicagą turėtu te dau
giau ištvermės ir energijos ne 
tik asmeniniame gyvenime, bet 
ir visuomeniniame.

K. Keturakienė.

CLASSIFIED APS
REIKALINGA MOTERIS 

FEMALE HELP

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Reikalinga moteris dirbti j restau- 
rantą-valgyklą. 4945 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.(15-111-17)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

MALE HELP WANTED 
Reikalingi Vyrai

VISOKIAM DARBUI kafeterijoj ir 
gelbėt plauti mašina dišes; pabu

vęs žmogus, jeigu sveikas ir vikrus; 
valandos: nuo 9 iki 4, Jaclin Cafeteria, 
557 W. Jackson Blvd. (12cl5)

FEMALE HELP WANTED 
MOTERIS visokiam darbui kafeteri

joj; trumpos valandos. Jaclin Cafe
teria, 557 W. Jackson Blvd. (12cl5)

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDAVIMUI gaso stotis, restauran- 
tas, aiskrymo ir sodos fauntanas ir 

delicatessen, krautuvė. Viskas vie
nam prie didžiausio vieškelio j va
karus nuo Lake Forest. Cash kaina 
$2,500. Pasiteiraukit. Guy Viti, 226' 
Railway Ave., Highwood, Ill. Tele
phone 3933. (12cl5)
PARSIDUODA NAMAS su mėsos ir 

groserio bizniu. Gera vieta vedu
siai porai. Per 12-ką blokų nėra kito 
biznio. Taipgi paranki vieta taver
nų!. Priežastis pardavimo—esu pa
vienis. Kreipkitės “Vilnies” adresu: 
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

(10cl6)
GOODREST MATTRESS

Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

KibaS
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

RAKANDŲ BARGENAI
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų Įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, III.
Lafayette 6195

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone IIĖMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERVER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Sekmadieniais pagal sutarti

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

new
Būnny cun 

HfllTIBURGCRS 
I 5* ~ ✓

Sustok bile kada dėl skanaus
užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbasellų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep, 6051.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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